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A u strja  ucieka przed h itleryzm em

Do l l i u s s  na drodze  do d y k t a t o r )
WIEDEŃ, 11. 7. (PAT). Rada mini

strów po całonocnem posiedzeniu po* 
wzięła uchwalę o dymisji gabinetu. Jak
zapewniają ze źródeł oficjalnych, for
malnym powodem dymisji jest wejście 
w  życie nowej konstytucji. Przede- 
wszystkiem jednak chodzi o ostrzejsze 
niż dotychczas zwalczanie zamachów 
narodowo - socjalistycznych. Ustawa 
przeciwko zamachom posiadać będzie 
znacznie ostrzejsze sankcje. Już samo 
Dosi lanie materiałów wybuchowych 
karane będzie śmiercią.

Zwalczam© akcji i działań antypań
stwowych powierzone będzie mlnistro* 
w| PeyowI, który mianowany będzie g e 
neralnym komisarzem państwowym d h  
nadzwyc: ijnych zarządzeń przeciwko 
działaniom antypaństwowym. Resort 
bezpieczeństwa publicznego sprawować 
będzie nadal sekretarz stanu Karlinsky.j 
który podlegać b ;azie bezpośrednio 
kanclerzowi Dollfussowi.

Z dotychczasowych ministrów ustą- 
,t>ii z gabinetu minister spraw  wojsk. ks. 
Schónburg -  Hartenstein z powodu po
deszłego wieku, minister Schidt, k tóry 
objął stanowisko burmistrza m. W ied
nia, oraz minister Ender, autor nowej 
konstytucji, k tóry pozostaje na stanowi
sku naczelnika Przedarulanji. Kanclerz 
Dóllluss skupi w swych rękach teki mi

nisterstwa spraw zagranicznych, woj
skowych, Lezpleczeństwa I rolnictwa.

•krathrzefn stanu dla spraw  zagranica
c h  mianowany będzie dotychczasowy 
possł austriacki w  Berlinie Tauschits, na 
którego miejsce, według pogłosek, ma być 
Powołany dotychczasowy poseł austrjac- 
Ki przy Kwirynale von Rintelen.

WIEDEŃ 11. 7. (PAT). Koła urzędo-
zapewniały z całą stanowczością, że 

^konstrukcja gabinetu nie spowoduje 
*adnej zmiany dotychczasowe: polityki 
zagranicznej kustrji. Stanowisko posł.i 
austriackiego w Berlinie nie będzie na- 
razie obsadzone —- twierdzą koła poin-

Papen zmienia zakres 
zainteresowania

BERLIN, 11. 7. (PA"r ). W edług in- 
Tormacyj z miarodajnych kół politycz
nych wicekanclerz Papen .ozostając na 
swem stanowisku ,nie wykonuje nara- 
zie swych funkcyj urzędowych. Papen 
nie brał udziału w  ostatnich posiedze
niach gabinetu Rzeszy. Przypuszczać 
można, że. powstrzymując się nadal od 
pełnienia funkcyj wicekanclerza, Papen 
Poświęci się pracy na innym odcinku po
litycznym, np. w  sprawie Zagłębia Saa- 
ry lub stosunków z Watykanem.

O d e b ran e  debitu 
dziennikom  angielskim

LONDYN, 11. 7. (PAT). Dzisiejsza 
prasa angielska ostro atakuji, ministra 
Goebbelsa za jego wczorajsze przemó 
wienie, skierowane przeciwko berliń
skim korespondentom nrasy zagranicz
nej. Dotychczas trzem dziennikom an
gielskim: „Daily Express", „Daily The- 
legraph" ł ,Observer“ odebrany został 
debit w Niemczech.

formowane. Z gabinetu ustąpią mini
strowie ks. Schónburg - Hartenstein, 
Schmidt, Ender i sekretarze stanu Kosr- 
ber i Glass. Z nowych członków rządu 
wymienić należy ministra sprawiedli
wości Berger - Waldeneggay i sekreta
rza* Ja n u  do spraw zagranicznycn 
Tauscbnitza. Pozostają na swych stano
wiskach: wicekanclerz Starhemberg,
ministrowie Buresch, Stockinger i Fey 
i sekretarz stanu Karwlński. Jako zna- 1 
mienny fakt przytaczają dzienniki, że i 
\t zystkie najważniejsze resorty sku |

pione będą w rękach kanclerza Bollius- 
sa, przez co nastąpi unifikacja polityki 
gabinetu.

WIEDEŃ, 11. 7. (PAT). Komisarzem 
nadzwyczajnym dla propagandy patrD 
tycznej mianowany został na miejsce dr. 
Steidla (który objął stanowisko gene
ralnego konsula w Tryjeafcje), emer płk- 
Adam, zastępca nacz. redaktora dzienni
ka „Reichspost". Oczekują tu, że rekon
strukcja gabinetu przeprowadzona bę
dzie w dalszym ciągu w dniu dzisiej
szym.

Reichstag musi aprobować
porachunek z  przeciw nikam i

BERLIN, 11. 7. (PAT). Zwołanie 
Reichstagu wywołało żyw e poruszenie 
w  szerokich masach społeczeństwa nie
mieckiego. P rasa  wskazuje na ważne 
przyczyny, którą spowodowały decyzję 
rządu zwołania Relciistrju. JRelchstag 
ma udzielić aprobaty dią „wielkiego po
rachunku z przeciwnikami", ma.-ąp _rów-

Reorganizacja G. P. U.
MOSKWA, 11. 7. (PAT). Centralny 

Knmitet W ykonawczy ZSSR. postano
wił utworzyć komisarjat ludowy spraw  
wewnętrznych ZSSR, który obejmie 
QPU. Nowy komisarjat ma na celu za* 
pewnienie porządku i bezpieczeństwa 
oraz obronę własności publicznej. — 
W  skład komisariatu wchodzą admini
stracja centralnej służby bezpieczeń
stwa, policja, straż graniczna, straż 
ogniowa oraz administracja obozów kar
nych pracy. Kolegium sądowe GPU. bę

dzie zniesione. Administracja dotycząca 
bezpieczeństwa państwa będzie przeka
zana sądowi najwyższemu. P rzy  korni 
Sarjacie ludowym dla spraw ewn trz 
nych, utworzona będzie specjalna fadi. 
która w  drodze administracyjnej będzie 
fnogła stosować karę wygnania, lub ze
słania do obozów karnycn pracy z tem 
zastrzeżeniem, że kary  nie będą mogły 
przekraczać 5 lat. Komisarzem ludowym 
dla spraw  wewnętrznych został miano
wany Henryk Jagoda.

Konferencja rozbrojeniowa
będzie zw o ła n a  w  połow ie w rze śn ia

LONDYN, 11. 7. (PAT). W  w yniki 
wczorajszych rozmów między Hender
sonem, Barthou i Normanem Devisem. 
przewodniczący konferencji rozbrojenio
wej postanowił zwołać posiedzenie kon
ferencji w  połowie września br. w  cza
sie odbywającego się w Genewie zgro
madzenia Ligi Narodów. Zapowiedziana

przez ministra Barthou zgoda na pewne 
dozbrojenie N:emiec i zmniejszenie 
zbrojeń Francji w  razie przystąpienia 
Niemiec do wschodnio - europejskiego 
paktu wzajemnej pomocy, ożywiła na
dzieje na m°żliwość wznowienia rzeczo
wej pracy konferencji rozbrojeniowej.

Wybory Samorządowe w Warszawie
za  l w a  lata

WARSZAWA, 11. 7. (Teł. wł. G). 
W ybory samorządowe w  W arszaw ę 
zostaną definitywni© odioczoue na dwa 
lata. W edług wszelkiego prawdopodo
bieństwa, w ybory odbędą się dopiero 10 
maja 1966 r. W ładze nadzorcze opraco
wały już rózpórządzenie, w  którśm "  
stalono tryb urzędowania w samorzą
dzie warszawskim podczas tymczaso
wego prezydium.

Rozporządzenie to przewiduje koleg
ialny system  załatwiania spraw, t, j.

łącznie przez prezydenta i wiceprezy
dentów miasta, których liczba będzie 
wynosić 5 osób. Pozatem będzie stwo
rzona rada przyboczna prezydenta w  
liczbie 6 osób, których zamianuje mini
ster spraw wewn Za kilka dni mianowa
ny będzie nowy tymczasowy prezydent 
miasta W arszawy. Na stanowisko tó u- 
patrzony jest b. wiceminister skarbu, a 
obecny prezes B. G. K-, p. Stefan Sta
rzyński Równocześnie mianowany be 
dzie piąty wiceprezydent W arszawy.

V 6 S L A U E R  „ G O L D E C K "
orvf. napełniania
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nież wzmocnić podstawy, na którycl 
rząd wznosi dzieło odbudowy. ,,Lokal- 
ąnzeiger" zwraes uwagę, że w składzie 
parlamentu zajdą ewne zmiany, będące 
następstwem wydarzeń z dnia 30 czerw 
ca oraz ostatniej ustawy o uiracle man
datów.

Mianowanie wiceministra 
spraw w ew nętrznych

WARSZAWA, 11. 7. (PAT) Pan Praży* 
dant Rrpllte] mianował dzlf wlcaminl. 
stram spraw wewnętrznych Tadeusza Kry. 
chowsklapo, dotychczasowego dyr. dep 
kaihogo w ministerstwie sprawiedliwości.

Kto doczeka się w ystaw y 
światowej w  W a rsza w ie !

WARSZAWA, 11. 7. (Tel. wł. G ). 
W  W arszawie krąży uporczywa pogło
ska, iż w najbliższych już dniącjł zosta
nie powzięta ostateczna decyzja w spi i- 
wie wystaw y światowej w W arszawie 
w r. 1943. Decyzja ta ma być negaty. 
tyna. Czynniki decydujące podzielają 
zdanie, sfe- finansowych 1 pi*teteysła- 
wych, że urządzenie w ystaw y pocąig* 

■tiętoby za sobą olbrzymie w ydatkiH 1-*^ 
przeto obecnie niecelowe Należy zazna-, 
czyć, że jeżeli wystaw a nie będzie urzą 
dzona przez Polskę w r. 1943, następny 
termin, w którym będziemy mogli urzą
dzić taką w ystaw ę przy porozum hnu 
wszystkich państw Iwii ta, wypadnie *  

koło roku 2 100

Agnoskowanle w łok 
posiadacza petard! 

w Borysława
BORYSŁAW. (Sp). W czoraj zosfał 

rozpoznany osobnik, który został zab;- 
ty wskutek wybuchu pe;ardy w  rme- 
szkaniu wróżblarki Anny Vog<_l w Bo
rysławiu. Osobnikiem tym okazał się 
24-letni Mucolaj Janiów, zam. w Droho
byczu przy ul. Stryjskiej 27. Zwłoki za
s z ły  rozpoznane przez jego brata Jó
zefa.

Zabity ty ł  znanym na tutejszym te
renie komunistą I ukryw ał się przed po
licją w Borysławiu, gdyż był poszuki
wany listem gończym przez sąd okrę
gowy w  Samborze, gdzie miał odpowia 
dać w większym procesie komunlstycż* 
nym wraz z inm-ml towarzyszami, 
gimnazjum. Jest synęm niezamożnych 
Zmarły uczęszczał w  swoii.) czasie do 
rodziców. Tajemnicę swego planu w  
związku z posiadaniem bomoy względ- 
nie petard, zm arły zabrał ze sobą do 
grobu. Do Borysławia przybył specjai- 
ny pirotechnik z Przernyśla oelem zba
dania sJćA’'1', bnmby względnie petardy

W  POCIĄGU NAJM ILEJ
spędzisz e m ,  czytając 

ciekawe dzienniki :j *. ^ iia s
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Bierna życzliwość Anglji
K o m e n ta rze  prasy francuskiej do londyńskich ro zm ó w
PARYŻ, 11. 7. (PAT). Prasa paryska 

obszernie komentuje rozmowy londyń 
skie ministra Barthou. „L‘Oeuvre“ pod
kreśla, że najważniejsze rozmowy od- 
|były się wczoraj popołudniu, kiedy to 
Sekretarz generalny francuskiego M. 5. 
Z. przedstawił szczegółowy projekt eu
ropejskiego paktu wzajemne] pomocy, a 
w szczególności p r o f i t  Lokarna 
wschodniego, który zawierać ma nastę
pujące postanowienia:

1) zobowiązanie sygnatarjuszy do 
nleuciekanla się do przemocy,
I 2) zobowiązanie do udzielenia wza
jemne] pomocy swym sąsiadom,

3) pewnego rodzaju gwarancje funk
cjonowania systemu ze strony Francji.

Pertinax w „Echo de Paris“ formu
łując opinję ministrów angielskich za
znacza, że Anglju nie zaangażuje się w 
nowym systemie paktów, jeanak nie wi
dzi ona racji wysuwania jakichkolwiek 
zasadniczych zastrzeżeń, oraz nie wy
daje się, aby ze strony angielskiej spe
cjalnie podkreślano trudności pogodze
nia paktów wzajemnej pomocy z paktem 
lokarneńskim. Dalej, że minlstrdwie an
gielscy żywili głównie obawy na ten u t 
zbliżenia Francji i Sowietów. Teraz jed
nak przekonali się, że skoro skończyła 
się polityka niemiecko - sowiecka opar
ta na traktacie w  Rapallo, Francja od
suwając Niemcy od źródła surowców 
sowieckich, przyczynia się do stabiliza
cji pokoju na kontynencie. Naogół Ang'ja 
zajmuj w stosunku do planów francu
skich bierną życzliwość. Jest rzeczą 
przedwczesną przesądzać, jakie będz.2 
stanowisko A,ng’ji do. poszczególnych 
paktów wzajemnej pomocy, niemniej 
jednak, kończy Pertinax, krok naprzód 
został dokonany-

LONDYN, 11. 7. (PAT). Cała prasa 
angielska przyznaje się, że min. Bar
thou nie wyjechał z Londynu z próżnemi 
rękami, uzyskał bowiem zgodę rządu 
brytyjskiego na wschodnio * europejski 
pakt wzajemnej pomocy. Niektóre dzien
niki określają tę zgoaę jako platoniczną, 
niektóre zaś jako poparcie mor&lne, 
wszystkie jednak podkreślają życzliwe 
ustosunkowanie się rządu brytyjskiego 
do samej idei tego paktu, zaznaczając,

u Ojca iw.
Ojciec św. przyjął w tych dniach 

na audjencji prywatnej biskupa Nev?u, 
tytularnego biskupa Cytronu i Admini
stratora Apostolskiego Moskwy, Do 
wiadomości tej warto .dorzucić słów pa
rę o trudach pracy apostolskiej biskupa 
Neveu, który od dwudziestu kilku lat 
zajmuje się duszpasterstwem w Rosji 
sowieckiej. Ks. Biskup Neveu (z pocho
dzenia Francuz) jest jedynym biskupem 
katolickim, który cieszy się jaką taką 
swobodą na terenie Sowietów, nie li
cząc rzecz oczywista szykan ze strony 
władz, jak częste rewizje itd., który 
mógł jako człowiek wolny, nie zaś jako 
więzień opuścić granice Rosji, udając 
się w swą pierwszą podróż ad limitu 
apostoiorum do Rzymu. Tę wzgięaną 
swobodę zawdzięcza Ks. Biskup nie spe
cjalnej łaskawości czerwonych w ład
ców, lecz temu, że od 8 lat sprawuje 
obowiązki duszpasterskie przy ko
ściele św. Ludwika w Moskwie, który 
to kościół, tak wiadomo, jest specjaln'e 
przeznaczony dla dyplomatów .  katoli
ków. przebywających w Sowietach.

Biskup Neveu został konsekiowany 
na biskupa przez mgr. d‘Herbigny w 
cz?sie jednej z podróży tego ostatniego 
po Rosji. W  przeciągu paru lat biskup 
Neveu, całą duszą oddany swej pracy 
pasterskiej, nie opuszczał granic Rosji 
i dopiero obecnie dzięki temu głównie, 
że przybył mu wreszcie po tylu latach 
upragniony pomocnik w osobie zakoo- 
niKa amerykańskiego, O. Browna, mógł 
wyjechać do Rzymu i złożyć sprawoz- 
Lagię .Ojcu świętem u. -

że mnie] było mowy o  drugim pakcie 1 
śródziemnomorskim, którego Francja 
obecnie konkretnie nie wysuwa, pragnąc 
najpierw zrealizować pakt wschodni.

W edług ,T im esa“, rząd brytyjski za
strzegł się, że udzieli swego poparcia 
tylko takiemu paktowi, który rozbudo
wany będzie na zasadach podobnych do 
traktatu locarneńskiego. Pakt wzajem
nej pomocy obejmie Niemcy, które będą 
mogły powróci3 do Genewy, w przeci
wnym razie uczyni powrót Ich podwój
nie trudny. Dziennik przewiduje, że ro
kowania będą b. utrudnione i że pozy
cja rządu brytyjskiego będzie specjal
nie delikatna.

PARYŻ, 11. 7. (PAT). Dzienniki dzi
siejsze wyrażają bez zastrzeżeń zadowo 
lenie z rezultatów podróży min. Barthou 
do Londynu, tembardziej, że rezultaty 
te pod względem praktycznym są, jak 
się zdaje, większe, niż naogół domyśla
no się. W szyscy mogą uznać się za za
dowolonych — pisze „Journai‘‘ — kie
rownicy polityki francuskiej z tego 
względu, że mechanizm organizacji bez
pieczeństwa zamiast znaleźć się w  blo 
kadzie, będzie puszczony w ruch. W ten 
sposób pozbędziemy się wszelkich prób, 
mających na celn podjęcie kwestii roz
brojenia bez gwarancy] bezpieczeństwa.

NAJNOW M E

K O S T J U M Y  K Ą P I E L O W E
z s u c h e )  w e ł n y

pulIovery do tennisa i t. p. wyroby 
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P. T, URZĘDNIKOM KREDYT!

Szczegóły organizacji zamachu
ś .  o. m in. PieracKlegoś i

WARSZAWA, 11. 7. (TM. wł. G.) — W 
związku z wywiadem min. Michałowskiego 
na tem at śledztwa o zamordowani" śp. 
min Pierackiego pism a warszawskie po
dają szereg ciekawych szczegółów o likw i. 
dacji OUN oraz laboratorjum  tej organi
zacji na terenie Krakowa.

Okazuje się. ta lafaorstorjum to saloło. 
as sostalo Jsszczs w grudniu ufa, roki. w  
mieszkaniu ubogiego szewca w Dębnikach 
prza;c pawnago osobnika, podającago się za 
stud«nta 5 .go roku ohsmji. Student ów 
oświadczył, że ze względu na. niedaleki 
term in egzaminów zmuszony jest robić 
doświadczenia chemiczne.

W kilka dni po tem oświadczeniu epro- 
wać-ił znaczną ilość m aterjalów wybucho
w y.^, Jak się potem oakzało, bomba zna
leziona w Warszawie została właśni- spo
rządzona w laboratorjum w Dębnikach, 
Ustaliły to badania przeprowadzone przez 
wybitnych fachowców oficerów, pirotech-

ników_ pracowników instytutu chsmji U. 
J. Na- k 'lka  dni przed zamachem na śp. 
min, Pierackiego zawiózł ową bombę do 
W arszawy -pscjalny łącznik, znajdujący 
się obecnie w rękach władz,

O ile chodzi o bezpośredniego sprawcę 
m jrdu , to przsbywrf oi prztz dtaisay ozas 
w Warszawie, zasna|amla|ąe się11 e r  a]. ■ 
Jąc się z terenem, gdzie uplanowana była 
zbrodnia. Zamachowiec dokonać m iał 

Jsw9go czynu właśnie przy pomocy tej 
bomby, kiedy jednak nie zdołał pocisku 
zapalić, czyto skutkiem  wadliwej kon
strukcji, czytei zdenerwowania, oddał do 
min, Pierackiego strzały rewolwerowe. W 
czasie ucieczki po dokonaniu amachu 
bomba wypadła mordercy z pod płaszcza, 
jednak nie eksplodowała. Zawartość sil. 
nycl ‘-odko wybuohowych jak i lob 
ilość spowodować mogła olbrzymie spu
stoszenia.

Zn iżk a  cen a rtyku łó w
m onopolow ych

WARSZAWA, 11. 7. (Tel. wł. G.). 
W  kołach zbliżonych do rządu kiążą 
wiadomości, że w najbliższym czasie 
ukazać się ma nowe rozporządzenie o 
zniżce cen niektórych artykułów mono
polowych Decyzia w tej sprawie zapaść

miała po ostatnim zjeździe działaczy 
prowincjonalnych BB., którzy w rela
cjach swoich wskazywali na niesłycha
ną w prost biedę, panującą wśród szero
kich mas i na niewspółmierną wysokość 
c*?n wyrobów monopolowych.

na w
Niedokładności na sumę 250.000 zł.

WARSZAWA, 11. 7. (Teł. wł. G ). 
Wielką sensację w ywołała wiadomość 
o aresztowaniu 1 osadzeniu w więzieniu 
długoletniego naczelnika więzienia przy 
ul. Dzielnej w  W arszawie, Bronisława 
Chałupko. Aresztowanie naczelnika wię
zienia Chałupki nastąpiło po zbadaniu 
gospodarki Arsenału (tak nazywane jest 
to więzienie przez 2 inspektorów min - 
sterstw a sprawiedliwości).

Naczelnik Chałupko przez 17 lat speł
niał funkcję naczelnika więzienia przy 
ulicy Długiej. Ostatnio wobec likwido
wania tego więzienia Chałupko miał 
przejść na nowe stanowisko do depar

tamentu karnego ministerstwa sprawie 
dllwoścl. W  związku z tem wydelego
wano 2 inspektorów dla zbadania ksiąg 
w czasie urzędowania Chałupki. Inspek 
cja Wykryta w księgach niedokładności 
ń- sumę 250.000 zł., skutkiem czego na- 
egei ika Chałupkę natychmiast areszto
wano. W związku z tem aresztowano 
również 2 urzędników tego więzienia.

Wicem, ośw iaty ustępuje?
WARSZAWA, U . 7. (Teł. w ł. G.). 

Jecjna z agencyj prasow ych w  W arsza
wie ionosi, że wiceminister oświaty p.

O L I W A  D O  S A Ł A T
- D*inrz*dai«'sza, aajd«l]lc*tni«jsza ■ 

„EXTRA VIERGE“ nrowaniaislca

E D M U N D  R IE D L
Lwów, ul. Katowskiego 3

al. Gróde ,a 74.
FILJEi ul. Potockiego 18,

pl. Unji Brzeskiej 5. 12*18

^  £
Kazimierz Plerackl, brat zamordowane
go min. Pierackiego, wyraził zdecydo' 
wane życzenie opuszczenia zajmowane
go stanowiska. P. Pieracki ma objąć w 
rząd kuratora krakowskiego okręgu 
szkolnego. Zmiana stanowiska nastąpi 
prawdopodobnie w  jesień..

Wybory do Rady Miejskiej 
w Kielcach

KIELCE, Dziś wojewoda ki lecki wydał 
zarządzenie o dokonaniu wyborów do za
rządu rady m iasta Kielc. Wybory odbędą 
się w niedzielę, dnia 19 sierpnia. Miasto 
zostało podzielone na 13 okręgów wybor
czych i lś  obwodów. Przewodniczącym 
głównej komisji wyborczej wybrano za
stępcę m iasta p. Maatzka,

Kogo z „ukrafócow" 
wywieziono do Berezy?

(t) Pod powyższym tytułem donosi 
wczorajsze „Dilo“ (Nr. 181 z 12 7. b r) , 
co następuje: „Ze stanisławowskiegc 
województwa do izolacyjnego obozu w 
Kartuskiej Berezie odstawiono 28 osćb 
w tem 9 ze Stanisławowa, resztę z po
w ałów . Między aresztowanymi jest 
jeden komunista Majlech Lów ze Stani
sławowa, a inni to „w ywrotow i1* ( o  
dzysłów ,,Diła“) ukraińscy działacie. 

J Między wywiezionymi, s ą : Mlcbajło Sa 
wczuk, aplikant adwokacki i jego bral 
D m yti- Sawczuk funkcjonariusz „Rid- 
noj Szkoły", Osyp HrycunL . studenl 
medycyny ze Stanisławowa, Korol 1 
Mychowycz, dyrektorzy Sejuzu Ukrai/,* 
skich Kooperatyw w  Kałuszu1*.

„Stryjska policja odstawiła 7 bm. d( 
stanisławowskiego województwa 8 przy- 
trzymanycsh w stryjskich aresztach. 
Ze Stanisławowa odstawia się ich do 
obozu w K. Berezie. Ze stryjskiego 
wiatu było czterech: inż. Mlkoła Kraw* 
elw ze Stryja, aplikant adwokacki Hryń 
Barabasz 1 student Mykłta Opryszko 
z Koniuchowa, Wcł. Tymczlj z Grabowa 
Stryjskiego. Z żydaczowskiego powiatu: 
Iwan Mryhołod student, Atykofa Bihun 
funkcjonariusz z Żurawna, Stełwn Mo
czulski] z Mikołajowa n. Dn. i Andrij 
Danczuk**.

„Po drodze do transportu dolączoak 
kilka osób z dolińskiego powiatu, m. in 
adwok. kandydata dra Horbow—ro z 
Doliny".

Zm iana pogody
ZAKOPANE, 10. 7. Od dwóch d n  na

stąpiła korzystna zm iana w pogodzie, Wo, 
b3c podnoszącego się stale barom etru m o
żna przypuszczać, że okres deszczowy ju ł 
minął i zbl ża się okras stałej 1 słonećz. 
nej pogody letniej, która wpłynie zapewne 
bl korzystnie na i tak silną frekwsncjf 
gości

mydło Schicłit Biały Jtle ii
Z dobrze poinformowanych źródeł po 

dają. że znana firm a Schicht wprowadź 
obecnie na rynek pełnowartościowe, jędr 
ne mydło „Biały Jeleń".

Gospodynie chętnie pow itają tę no 
wość, gdyż mydło Schicht Biały Jeleń, ła 
godnie i przyjemnie pachnące, nadaje sii 
doskonale zarówno do prania, jak i di 
mycia ciała,

Nowe mydło pakowane jest w l / i  ng 
kawałkach, ma bardzo miły wygląd i sto 
sunkowo. jest napraw dę tan ią . ^
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w e Wschodniej Małopolsce?
Podane w  wywiadzie min. spraw. 

Michałowskiego wiadomości dotyczą
ce środowiska z którego wyszedł mord 
dokonany na ministrze Pierackim, nie 
są w całej swej osnowie czemś nowem. 
Przedewszystkiem niemal wszystkie 

fakty zakomunikowane przez min. 
MichałowsLego, a więc ustalenie, że 
bomba porzucona przea sprawcę mor
derstw a pochodziła z laboratorium O. 
U. W. w Krakowie, schwytanie jednego 
z uczestników zbrodni na- terenie Nie
miec, dalej sprawa kokardki, kapelusza 
i Płaszcza, — już przed jakiemiś dziesię
ciu dniami zostały ogłoszone przez prasę 
zagraniczną, głównie niemiecką i fran
cuską. Następnie te same fakty były 
Przedmiotem, rozmów prywatnych i 
wieść o nich rozchodziła się z ust do 
ust szeroko po kraju. W  ten sposób od 
szeregu dni upowszechniła się i utrwa
liła opinja, że zamordowanie min. Pie- 
rackiego było dziełem środowiska za
machowców ukraińskich.

Co Jo nas, to opinję taką wyrobiliśmy 
sobie na samym początku. Nie chcąc jed
nak krępować swobody śledztwa, 
wskazaliśmy dopiero w tedy na środo
wisko ukraińskie, gdy w prasie żydow
skiej pojawiły się insynuacje pod adre
sem obozu narodowego. Z k  t. na na
sze stanowiska zareagowała prasa ży
dowska powtórnie , oraz bardzo ostro 
prasa ukraińska: ta ostatnia utrzym y
wała, że zamac .owcy z O. U. N. nie 
dokonują atentafów nozr granicami 
wschodniej Małopolski.

A jednak my mieliśmy rację.
Nie o nią jednak chodzi. Odpowie

dzią ną zamordowanie min. Pierackie- 
go było utworzenie obozów izolacyj
nych, podobnie jak swego czasu na
stępstwem mordu dokonanego na ś p. 
Hołówce w Truskawcu było proklamo
wanie sądów doraźnych. I podobnie jak 
sądów doraźnych nie ograniczono tery- 
torjalriie do wschodniej Małopolski, a 
rzeczowo do spraw o zamachy i sabotaże 
uki aińskie, lecz rozciągnięto je na* całą 

Polskę i objęto niemi bardzo wielki 
fcakres przestępstw, — tak i teraz przy 
kreowaniu obozów koncentracyjnych 
zakres ich został rozszerzony na wszyst 
kl® możliwe zagrożenia i niebezpieczeń
stwa dla spokoju publicznego w całem 
Państwie.

W  tej chwili nie mamj zamiaru oma
wiać pewnych posunięć, planów i za
mierzeń które wchodzą do całokształtu 
Polityki rządowej, nie rozstrząsamy te
dy kwestji, jaką rolę w tej ogólnej poli
tyce odegrały sądy doraźne przedtem, 
a jaką mają odegrać oboąy odosobnienia 
obecnie. To wszystko bowiem stanowi 
inną. i bardzorozległą sprawę.

Ale teraiż chcemy zabrać głos w 
imieniu polskiej opinji publicznej we 
Wschodniej Małopolsce. Opinji tej wy- 
zdaję się, że jeśli ze środowiska ukraiń
skiego jej dzielnicy wyszły dw: wielkie 
morderstwa (pomijamy szereg innych 
morderstw, zamachów, gwałtów i sa
botaży. które nie znalazły dostateczne
go echa w kołach miarodajnych), to 
winne one być punktem wyjścia pew
nych zarządzeń i posunięć o odręb
nym, specyficznym charakterze: specjal
ne bowiem środowisko zbrodni wym a
ga specjalnych środków zaradczych.

Miejscowa opinja publiczna rozumu
je dalej, jak następuje Obie zbrodnie 
zrodziły się w środowisku ukraińskiem, 
wrogo nastawionem wobec wszystkie
go. co polskie. Zdawałoby sie tedy nie-

zbędnem, żeb* cała . atakowana polskość 
została powołana do oporu. Możliwe, że 
ta miejscowa opinja, tak sądząc, myli 
się. Ale 5 ile się myli i dlaczego się 
myli, to należałoby jej miarodajnie w y
jaśnić.

Trzeba też wyjaśnić jeszcze jedno. 
Na wyżej sfoimułowaną opinję publicz
ną składają się w poważnej mierze po
glądy tych grup i tych ludzi, któ-zy sta
le domagają się ostrzejszej polityki w 
stosunku do przejawów antypaństwo
wych ukrainizmu, przy równoczesnem 
popieraniu rozwoju i wzmacnianiu siły 
żywiołu polskiego we Wsctfodmej 
Małopolsce Otóż tu zachodzi pW ńa 
możliwość, której ogólnie stosowane po
sunięcia, wywołane zbrodniami ukfaiń- 
skiemi nie wykluczają. Mianowicie pod 
te posunięcia podpadaja i podpaść mogą 
ci, którzy stanowią niejako sztandar po
lityki pragnącej w sposób stanowczy i. 
zdecydowany doprowadzić do korzyst
nego dla polskości i państwowości pol
skiej ukształtowania się stosunków na 
tererne Małopolski Wschodniej.

Możliwe, że te i tym podobni*e®wa-" 
żania i obaw3r opinji rublicznej w  tej

dzielnicy mają tylko teoretyczne znacze
nie. Ale jest faktem , ze one istnieją.

Może zostały  one w yw ołane pew - 
nemi zjawiskami, k tórych geneza sięga 
momentu, gdy jeszcze nie zostało usta- 
lonem, iż zbrodnia wyszła ze środow i
ska zam achowców ukraińskich; może 
obecnie pojawią się nowe zjaw iska do
w odzące zrozumienia, gdzie leży isto
ta niebezpieczeństwa, oraz w skazujące 
środki zdolne do przeciw staw ienia się 
t.emu niebezpieczeństw u?

Chcielibyśmy w  to w ierzyć.
W każdym  razie opinja oczekuje  cze

goś- konkretnego, coby  tego ostatniego 
rodzaju nadzieje i możliwości potw ier
dzało. I w ypada podkreślić ,-że vłaśnie 
nic lepiej nie uspokajałoby i nie daw ało 
sa tysfakcji ' dla polskiej opinji publicznej 
i nic bardziej nie przekonyw ałoby jej c< 
do możliwości dodatniej zm iany w sto
sunkach i polityce na terenie W schodniej 
Małopolski, jak ' potraktow anie w szyst
kich spraw  zw iązanych z w ykryciem  
środow iska i spraw ców  m orderstw a na 
polskim m inistrze w  płaszczyźnie bd = 
rębnej, obejmującej pod każdym  w zglę
dem zlokalizow any kom pleks zagadnień.

E. Konowaiec -  jeszcze jeden
kandydat na „ w o d z a ”

Od kilku tygodni „Hroma iski Jjio- 
}os“, oficjalny organ Ukraińskiej S^c. 
Rad. Partji drukuje bardzo ciekawy 
życiorys polityczny Eugeniusza Koin- 
walca, ongiś kumendanta nielegalnej L 
kraińskiej WU.,skc vej Organizacji a 0- 
becnie prezesa Prowodu (kierownictwa) 
również nielegalnej Organizacji Uk-aM-'' 
skicn Nacjonalistów, spadkobierczyni U- 
W.O

Powód do tego artykułu zaczerpnął 
autor, używający kryptonimu „RŁ“ o- 
raz „RK“, z ostatnich ulotek OUN r  
raz Biuletynu tej organizacji za m:;- 
rzec br. — W  ulotkach tych ora? w 
Biuletynie uUN, ogłasza się, że Koni- 
walec jest „wodzem" narodu ukraiń
skiego, że pod jego „Żelaznem" kinrr y- 
nictwem OUN poprowadzi naród ukra
iński do ostatecznej rozprawy itp.

Pan R. Ł. pragnie rozwiać pogłoski o, 
rzekomych zasługacłt Kohowalca. W 
tym celu podaje jegc życiorys, zgodny 
zresztą co do litery z istotnym stanem 
rzeczy. Stwierdza zatem, że

1) Konowaiec jako student prawa 
na UJK we Lwowie aż do wybuchu 
wojny światowej był narouowym de* 
mókratą i zwolennikiem ugody polsko- 
ruskiej,

2) Z wybuchem wojny światowej 
Konowaiec zupełnie nie starał się n prze
niesienie go do Ukraińskich Siczowych 
Strzelców, lecz wolał zostać w armji 
austrjackiej, w której posiadał stopień 
t. zw. .fahnricha" (chorążego). w  35 
p.p. obrony krajowej (Landwehry)l

3) Jaso taki przy pierwśzem spot
kaniu bojowem z Rosja^am* obok góry 
Makiwka dostał się w roku '915 ciu 
niewoli rosyjskiej — „wcale nie boha
tersko".

4) W  roku 1917 w okresie rewolucji 
w  Rosji Konowaiec w ypływa w Kijo ■ 
wic, jaku członek „Komitetu Galicyjsko 
Bukowińskiego" opieki nad ewakuowa
nym' i jeńcami.

5) Za protekcją pewnego demokraty 
narodowego władze ukraińskie mianują 
gp komendantom -batalionu. Strzelców 
Siczowych; Konowa'ec zajmował ste 
jednaft. tylko • sprawami organizacyjnemi 
i nie brał udziału w walkach.

6) Po upadku Ukraińskiej Radv 
Centralnej i objęciu władzy przez Sk>  
ronadzkieeo Konowaiec otrzymał ko

mendę nad Zagonem (Korpusem) Strz?’’- 
ców Siczowych w B'ałej Cerkwi; gdy 
Skoropadzki przyłączył Ukiainę do Ro
s j i , — socjaliści Wiriiiiczenko i Petlura 
spowodowali -amach stanu i obalib 
Skorópadżkiego przy pOhiccy m. in. po
wyższego Zagonu, lecz Knnowale< znów 

'cżynnego udziału w zamachu nie brał;, 
gdy zaś wojska bolszewickie zaata
kowały Kijów, Konowaiec opuścił mia
sto bez boju.

7) Po zawarciu traktatu przez P i 
te r ę  z Polską — Konowaiec został po
słem Petlury w Berlinie, skąd wrócił w 
roku 1921 legalnie do Polski i wś*ąpił 
do U.W.O., w której „zapoczątkował, 
metody prowokatorskie", odkomendert 
waw szy swego najbliższego pracowni
ka Dzikowskiego na sekretarza pr?f. 
Twerdochliba. którego też Dzikowski 
później zdradziecko zamordował. W sku
tek zdemaskowania się Konowaiec u- 
cleka zagranicę (do Berlina), skąd od 
tej chwili, a więc od roku 1921, kieruie 
ażiałalnością U.W.O,, zmuszając pa
triotyczną młodzież do pracy szpie
gowskiej na rzecz Niemiec i wykony 
wania sabotaży j zamachów terrorys
tycznych w Polsce.

8) Zkolei zmienia Konowaiec p o n z  
trzeci orientację polityczną z soc ja listy  
na nacjonalistę -  faszystę i stara się 
sfaszyzować ukraiński ruch nacjonali
-<yczny, opierając s*ę głównie na mł?- 
dzięży, która “npełnię nie zna ani ży 
ciorysu -wego „wodza'1- an: ieg0 przy
miotów osobistych, w szczególności je
go tchórzostwa.

Reasumując., autor stwierdza, iż Ki- 
nowąlec niczem sobie. nie zasłużył na 
miano „wodza" i nie zasługuje na ja 
kiekolwiek zaufanie społeczeństwa, a 
tembardzifi zaś na to, by był utrzym y
wany z funduszów publicznych, składa
nych na OUN.

Reklamować się 
to znaczy
więcej sprzedawać i8934
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Wiątyfii z dniu
Po wykryciu sprawców

Mord, popełniony przez „Organizację! 
Ukraińskich Nacjonahstów" na śp. Mini
strze Pierackim, dziwnym iiafem odbił 
się w swych następstwach, wewnętrzno- 
politycznych na obozie narodowym: 

Pisze o tern „Gazeta W arszaw sk"^ 
w . nioskonfiskowanej części artykułu 
wstępnego w n-rze 207 z 11 bm.:

Bezpośrednio po zamachu władz* 
bezpieczeństwa dokoniły  szeregu aresz
towań wśród działaczy narodowych. Po
nadto rada ministrów uchwaliła dekr?ł. 
o obozach izolacyjn._ na podstawie któ
rego w Berszie Kartuskiej znalazła- się 

. spora liczba narodowców podejrzanych 
o to, że ich „działalność- zagraża bez
pieczeństwu publicznemu". •

O obozach izolacyjnych już wypo* 
wiedzieliśmy swoje zdanie — niestety 
skonfiskowane.

< Dlatsgo też ograniczamy się wy» 
'łącznie do kwestji wysyłania tam  dzia- 

1 łączy narodowych. Dziś kiedy organlza. 
'owi zamachu została wykiyta i  kiedy 
wyjaśniono kto go dokonał, wysyłanie 
działaczy ruchu narodowego do obozów 
Izolacyjnych nabiera specyficznego zna
czenia, Nie wytacza się im spraw są
dow ych o dokopane „przestępstwa", ale 

i umieszcza się ich w obozach na podsta- 
, wie opinji miejscowych władz admini. 

stracyjnych.
Odpowiedź na pytanie, czy taki sto

sunek do przeciwników politycznych, 
działających w ram ach obowjązującycb 
praw zacadniczych będzie z pożytkiem 
dla pogłębienia uczuć państwowych w 
kraju, pozostawiamy naszym patento
wanym państwowcom.
• swej stro„y chcemy tylko tświad* 

- czyi,  ł»  szeregi odfłaczy < ozu nam . 
dowego zrozumiały Istotne znaczenia 
tego zarządzania, co dodało Im tylke 
pewności, że droga po której kroć i 
doprowadzi ich do zamierzonego calu.

Oświadczenie „Gazety W arszaw 
skiej" w vraża stanowisko całego obozu 
larodo-wego i wszystkich tego ośród' 

ków. .

sanacja zlikwiduje swDKgi 
konserwatystów?

Dla zrozumienia wewnętrznych prze
sunięć w  sanacji nie w ys+arczy czytać 
sanacyjne prasę poważną. O sanacyj* 
nych walkach wewnętrznych najwięcej 
dowiedzieć się można z „młodolegjoro- 
wego" .Państwa Pracy",

W achlarz rozsunięty został w jidnym  
kisrunku bardziej niz w drugim... W 
niedługim już czasie będziemy świadka, 
mi zwężenia za bardzo rozsuniętego 
skrzydła wachlarza, a że skrzydło to 
obciążone ;esl s:lnie ciężarem grzechów 
przeszłości 1 teraźniejszości, nic ocejdzia 
się prawdopodobni baz energiczniejszej 
akcji..

Miejmy nadzieję, że dotychczasowa 
doświadczenia wykazały dostatecznie, 

iż metoda wachlarza nie może być uzna. 
na za dobrą i w przyszłości przyjęta
zostanie inna metoda   pewniejsza i
bardziej odpowiednia dla polskiej rze^. 
czywistości. Konstrukcję obozu prorzą. 
dowego oprzeć nalaiy na jednolitym 
zwartym trzonie, posiadającym mocnr 
podstawą ideową i jeden ściśle określo. 
ny system myślenia politycznego.

Tak zbudowany 0bOz Drorżądowy 
nieporównanie większe znajdzie uznani 
w społeczeństwie, a przez to stanie się w 
całej pełni istotnym  łącznikiem między 
tem społeczeństwem a rządem.

Prawdopodobnie zatem w  sanacji 
wzmocni się kierunek dążący do w yrzu
cenia konserwatystów za burtę sanacyj- 
nej nawy, która miałaby się stać two
rem politycznym jednolitym, o radykal- 
no-lewicowym charakterze.

Dyktatury a ny Matury
Przywódca rojalistów francuskich i 

wybitny nuhlicysta Leon Daudet nisze
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Żydzi o raju sowieckim
Str. «

na łamach ,,L‘Action Franęaise“ o dyk- I 
tatarach włoskiej i niemieckiej: |

Są dyktatury 1 dyktatury. D yktatura 
Duce to nie dyktatura  FUnrara. Dykta, 
tu ra  wioska, która zachowała monarchję 
domu Sabaurlji, okazuje mądrość t 
um iarkow ania i m ało jest prawdopo
dobne, żaby Mussolini m iał duży podziw 
dla 30 czerwca swego świetnego sekun
danta. A lbo raczej powinien on posta
wić sob ie  pytanie, jak wszyscy, co to 
m i znaczyć-!

My moglibyśmy też postawić sobie 
pytanie, co byłoby się stało- gdyby 
„Pakt czterech11 zebrał razem panów 
Mussoliniego, Hitiera, Daladier‘a 1 Mac 
Donalda, Najprawdopodobniej H itler za
biłby MacDonalda jako  podojrzan-ago o 
spisek: Daladier kazaiby aresztować,
bezprawnie, p. Mussoliniego; następnie 
H itler palnąłby w łeb Daladier‘owi aże. 
by jak to się mówi — oczyścić teren. 
Sic itu r ad astra.

)yktator Hitler nie znalazł w  fran
cuskim pisarzu swego Plutarcha.

Kędzierzyn —  Kardrzln —  
Heydebreck

„Gazeta Polska" zamieszcza kores
pondencje ze Śląska Opolskiego, w któ
rej czytam y:

Wyjeżdżamy na stację. Kond lk torzy  
zwvkl-r wykrzykujący nazwę stacji — 
milczą. Zapytuję się pierwszego spot
kanego z nich, jak się nazywa ta  stacja. 
Patrzy na mnie podejrzliwie, poczam z 
Widoczną złością wykrztusza: ,,Heyde
breck Irtther Kandrzln1', To Kędzierzyn, 
jeden z największych węzłów kolejo
wych na Śląsku, o który toczyły się za
cięta walki w HI powstaniu.

Zamienione go przed laty na KaiL 
drzin. Żaden niemiec niepotrafił praw i
dłow o wypowiedzieć. Przed kilku więc 
zaledwie tygodniami przechrzczono 
znów Kandrzin na Heydebreck od imie
nia dowódcy „Selbstschutzu". który 
wsławił się krwawą i brutalna -» ilka z 
powstańcami. Z okazji tego ,.chrzfu“ 
urządzono wielkie m anifestacje i szero
ko rozpisywano się o wielkich zasłu
gach bohatera narodowego. W ubiegłą 
sobotę zastrzelony zestal on jako zdraj
ca. „Die Kopfe rollen11. Może ju tro  do
trze już tu  roaporząnzenie o wykreśleniu i 
z historji Nismiec nazwiska Heydebrec- 
ka, Heinesa i RÓhma. Zniknie wówczas 
wielka tablica, zdobiąca stację. Jakąż 
nową nalepką dostanie stary ’ Kędzie
rzyn?
Pod korespondencję ze Śląska umiesz

cza „Gazeta Polska" taki dopisek:
Jak  nain donoszą z Katowic, p rzy

puszczenia o zm ian'e nazwy Heydebreck 
potwierdza się. Kędzierzynowi Przywró
cono dawni | nazwę Kandrz<n.

A kiedyż Polacy przywrócą „Kan- 
drzinowi" dawni, nazwę Kędzierzyn?

Miasto Gdańsk niegdyś >asze
będzie znowu nasze —. pociesza nas 
poeta, a tymczasem komisarz Rzeczy
pospolitej w  tern Wolnem Mieście skła
da hitlerowcom życzenia w  języku nie- 
mi.Jckim. Przytaczam y je tu w  tłuma
czeniu w raz z uwagami narodowego 
,,Kurjera Poznańskiego":

,,Mam nieplonną nadzieję że zmiana 
stosunkach pomiędzy Gdańskiem i Pol
ską. zaszła w pierwszym roku narodowo 
socjalistycznych rządów, w następnym 
roku znajdzie dalsze i pełniejsze po
twierdzenie. Gdańsk, dnia 20 czerwca 
1934 r. Kazimierz Papśe, Generalny Ko
misarz Republiki Polskiej w Gdańsku

Nad życzeniami generalnego kom i
sarza Rzeczypospolitej Polskiej, a pod 
nagłówkiem „Der Danziger Vorposten" 
widnieje, jak w każdym jego numerze, 
hasło: Zurttck zum Reich] (Zpowrotem 
do Rzeszy I). Bo taki jest ostateczny cel 
polityki hitlerowców gdańskich, — cel. 
którego przedstawiciel rządu polskiego 
]p*i ('dyby nie widział, mając go zasło
nięty koncesjami fragmentarycznemi 
hitlerowców wolnego miasta.

Życzenia w języku niemieckim dla 
hitlerowców, to fakt wprawdzie drobny, 
ale bardzo znamienny. Czekamy, żeby 
rism a narodowe wielkopolskie i pomor
skie prześwietliły krytycznie cała naj
nowszą oficjalną politykę polsko-gdań- 
ską.,

Czy zmieniłeś już 
adres „Kurjera'1 

wyjeżdżając na wywczasy?

Mark Turków, po powrocie z w y
cieczki do Rosji Sowieckiej, w  jednym 
ze swoich artykułów "w „Momencie' 
opisuje poziom życia obywatela sowiec
kiego. Życie w  Rosji jest niezwykle 
ciężkie. Na to wskazują zarobki i ceny. 
Robotnik niewykwalifikowany zarabia 
do 110 rb. mies., wykwalifikowany — 
170—250 rb., majster do 350 rb., kon
duktor tramwajowy 100 rb., biuralista 
do 200 rb.. szczupła ’iczba specjalistów, ■ 
uczonych, artystów otrzymuje pensje 
indywidualne, dochodzące do 1 tysiąca 
rb. miesięcznie.

lecz są  to zarobki wybranej ika* 
tegorji ludzi. t. zw, „socjalistycznych 
arystokratów,"

Ciężary, ponoszone przez pracowni
ków, są duże:

„— Z pensji odchodzą różne podatki, 
społeczne ubezpieczenia, (pożyczka pań
stwowa (przymus), kom orne itd., tak że 
t. zw. człowiek pracy otrzymuje od 50 do 
70% swojej pensji."

W  zależności od kategorji otrzymuje 
się deputat żywnościowy:

„— Należy zaznaczyć, że ludzie w 
Związku Sow. dzielą się na kategorje. 
Weźmiemy jako  przykład ciężko pracu- 
jącegu fizycznie człowieka, który należy 
do najwyższej kategorji w kraju, jakkol
wiek bynajm niej nie otrzymuje on naj
wyższej pensji,"

Taki pracownik (kat. „a") otrzymu- 
, je bon na obiady, bony na produkty w 

sklepach spółdzielczych. Na bon dostaje 
on taki obiad:

,.— Zupa przeważnie wodnista, porcja , 
kaszy, bądź ziemniaków, bądź ryżu (bez 
tłuszczu), dwa Ikawalkl Chleba. Kosztuje

Spokojna, flegmatyczną Holandię na
wiedziły krwawe rozruchy w  Amster
damie. Walki uliczne, których widownia 
była dzielnica t. zw. Jordanu w Amster
damie mogą być porównane co do za 
ciętości i krwawego żniwa z wielką re
woltą Spartakusowców w Berlinie, pod 
czas której obie strony walczyły zażar
cie, bez pardonu.

Jeśli krw aw e zaburzenia amsterria-ii-

to  1 >b. 10 kop. Jeżeli chce otrzymać mię
so, musi zapłaci£ dodatkowo 2—4 rb., z a . 
leżnie od gatunku mięsa,"

Chleb jest zły:
„— Zobrazować, jak wygląda chleb, 

wydawany na bony, jest trudno. Kto pa
m ięta chlab. otrzymany u nas w czasie 
okupacji niemieckiej, niech wie, że tam 
ten chleb był znacznie lepszy od' obecnego 
w Związku Sow "

Chleba brak, trzeba go dokupywać 
na rynku:

„— Tutaj już kilo chleba kosztuje i
rb. (zamiast 60 kop, na bony.) mięso 1S 
*b. kilo (zamiast 2 i pół rb.), m asło 35 rb.
(zamiast 4 rb.), kasza, ziemniaki, ryż __
3 rb. (samiast 50 kop.) kiełbasą 12 rb. jajr 
ko 90 kop.‘‘ | i

W arunki żywnościowe ostatnio po
gorszyły się:

„— 'W szczególności sytuacja pogor
szyła się w ostatnich tygodniach, gdyż w 
Związku Sow. tegoroczny urodzaj jest 
b. zły. Od 1 czerwca chleb podrożał o 
100 %.

Ludność nadal pije wódkę, którą 
łatwo otrzymać:

.,— Zauważyłem, jak ludzie sprzedają 
chleb i za otrzym ani pieniądze zaraz ku
pują wódkę. Jeżili nabycia Chleba i in
nych środków żywności jest trudne i ogra
niczone normami dla różnych kategoryj, 
to w Rosji Sow, bez trudności, tak jak w 
Rosji carskiej, otrzymuje się wódkę w ce
nie 7 rn. za litr, to znaczy za cenę 2 kilo 
Chleba w wolnej sprzedaży. Ten sam litr 
wódki na wywóz zagranicę kosztuje 20 
kop. ziotem, czyli około złotego."

^ak  wygląda w ocenie żydowskiej 
raj sowiecki, zorganizowany przez Ży
dów.

skie były rewelacją dia zagranicy, w o- 
pinji której Holandia była zawsze kra
jem niewzruszalnego zda się ładu i p r  
rządku, to niemnlejszą rewelacją były 
te rozruchy 1 ich forma dla same] Ho 
landji

Rewelacyjny efekt dni amsterdam
skich zagranicą polega nietylko na efek
cie psychologicznym, na ukazami! się 
niecodziennego oblicza tych zimnycu.
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wyrachowanych, kamiennych w  swym 
odwiecznym, tradycyjnym spokoju Ho
lendrów, ale też. i na odsłonięciu obrazu 
sytuacji ekonomicznej, kłócącej się z tern 
tradycyjnem też wyobrażeniem, jak’? 
miała zawsze Europa o kraju bankierów, 
kolonizatorów, plantatorów, kupców 1 
nawigatorów. Holandia była jednym z 
najbogatszych krajów na naszym kon
tynencie, była krajem, w którym poziom 
ogólnego dobrobytu przewyższał znacz
nie to wszystko, co się przywykło uwe- 
żać za dostatek w Anglji np. lub we 
Francji.

I nic dziwnego: kraj liczący około 7 
milionów ludności władał przebogatemi 
koloniami zamorskiemi, Indjami holeu- 
derskiemi, gdzie 70 zgóra milionów tu
bylców pracowało na rachunek metro
polii. Na każdego Holendra, jeśli użyć 
tego porównania, pracowało dziesięcin 
brązowych Malajów, Jawajczyków. Do 
portów niderlandzkich płynęły z Jawy, 
Sumatry, Celebesu wielkie transporty 
najcenniejszych surowców, minerałów, 
drewna, metali, kawy, korzeni- Indje 
wschodnie przelewały co roku miljardy 
do banków. kas, biur, domów hand’o- 
wych Amsterdamu, Rotterdamu, Hagi

W  czasie wojny neutralna sytuacji 
Holandii przysporzyła jej jeszcze bo
gactw i rozszerzyła zasięg jej wpływów  
finansowych. Banki holenderskie należa
ły  do najbogatszych i najsolidniejszych 
w Europie po bankach angielskich, a 
rzadko która wielka pożyczka między
narodowa odoywala się bez udziału 
bankierów holenderskich.

Kryzys nie oszczędził jednak 1 tega 
cichego, zdawałoby się, zakątka Euro
py. Choć późno i tu zawitała jego stopa 
żelazna. W  portach, w  fabrykach, w  
biurach, w  warsztatach okrętowych Ho< 
landji zapanowała cisza. Paktol złoty, 
płynący z Inuyj wysechł. Obroty haa- 
dlowe z resztą świata zmalały, jak 1 
wszędzie. Bezrobocie i nędza przyszły 
w ślad za tern I w dzielnicach robotni
czych Amsterdamu, Rotterdamu, w  mia
stach fabrycznych zapanował nastrój 
nieznany dotąd w kraju dostatku, na
strój trwogi przed jjnrem, przed nędzą, 
przed głodem. Tegu nie znała jeszcze 
Holandia, która jedyna bodaj w  Europ‘e 
nie znała dotąd plagi i klęski żebractwa.

To też, gdy w końcu 1 bogactwa ho
lenderskie zaczęły się wyczerpywać, 
gdy rząd ratując budżet, zaczął propa
gować oszczędności, gdy okroił zasiłki 
dla bezrobotnycn, wybuchła spontanicz
na rewolta. Rewolta amsterdamska nie 
jest jednak aktem politycznym, lecz ra
czej w specyficznych warunkach holei- 
derskich uważać ją można za odruch 
protestu przeciw kuracji „odtłuszczają
ce j‘A

E. R.

P rzy  zepsutym żołądku, zaburze
niach trawienia, niesmaku w  ustach, 
bólu w  skroniach, gorączce, zaparciu 
stolca, wymiotach lub rozw oln ien i 
już jedna szklanka naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józefa działa pe
wnie, szybko i dodatnio. Zal. przez lek.

Z ŻAŁOBNEJ KARTY,

śp. Kazimierz Piotrowski
Fm. dyrektor Tymcz. Wydz. Samorząd, za
snął w Panu w 77 r. życia, Urodzony w 
Grzymałowie, studiow ał w Tarnopolu i 
we Lwowie, poczem poświęcił się karje- 
rze urzędniczej. W iększą część swego ży
cia, bo la t 53 przepracował w Wydziale 
Kraj., późniejszym T. W. S. Dziękf swym 
wybitnym zdolnościom i niezmordowanej 
'pracy uzyskał zaszczytny ty tu ł dyrekto
ra  Wydz, Kraj. oraz Gal. Sejmu Kraj. 
gdzie okazał wiele taktu  i kultury. Duszą 
i sercem służył zawsze sprawie Polski i 
stał wiernie przy sztandarze Sokolim. W 
uznaniu Jego zasług wskrzeszona Ojczy
zna — ozdobiła pierś Jego srebrnym 
Krzyżem zasługi. Prawy i szlrchętny kro-, 
czył zawsze drogą serca i uczucia i cie
szył się głęboką sympatją. Był zawsze tym 
przysłowiowym (przyjacielem w potrze
bie. Miał w iarę głęboką i z niej płynące 
zasady życiowe, iż nigdy i niKomu nie 
uczynił krzywdy. A skoro zrządzeniem 
Boskism zamknęły się na zawsze strudzo
ne oczy Jego, niech śpi w pokoju i niech 
Mu ziemia lekką będzie. Cześć Jego zac
nej pamięci l (x)

PODSTAWĄ POWODZENIA P EN SJO N A TU
T o  d o b r a

K Ą W A i H E  R B  A T  A
F T. Zarządy pensjonatów zapewniają 
i obie stałe powodzenie u smakoszy, za
opatrując się w powyższe artykuły w firmie

E D M U N D  Km I C D L
Lwów, Kurowskiego 3.
B i l  VE« ul. Gródecka 7‘ 
ł l& w L s  pl. Unji Brzeskiej 5 

ul. Potockiego 18
Cenniki na iądanie odwrotnie. ligo

D u m a
Ostatnia „Myśl , Narodowa" (Nr. 29) ogłasza cztery krótkie poematy ją 

Janusza Kaweckiego. Oryginalne obrazow anie giętki, jędrny język, nadają 
tym utworom utalentowanego poety wićle .wóistego wdzięku. Oto jeden X 
tych poematów:

Łubom zjeździł, mospanle, owe cudne kraje, 
owe kraje, cheruba zasiane rękoma, 
łubom znał świat szumnlejszy i gładsze zwyczaje, 
co mi tam! Wszędzlem tęsknił! Bo najlepiej doma.

Człek, jeśli marny, poszedł 1 obce ma bogi, , 
człek, jeśli czczy, u obcych i serce zastawi.
— Dobry kort rży z ochoty, kiedy wraca z drc 
I aż zza morza lecą te klucze żórawi!

Płyń ku mnie zi n io  jedna, płyńże czarną rolą, 
złoć się dla mnie o świcie i srebrniej wieczoreir 
pachnij strzechą ze słomy, brzozą 1 topolą, 
i graj łąką, burzanem, i łanem, 1 borem!

JANUSZ KAWECKI.

Holandia pod obuchem kryzysu
Powody zaburzeń w Amsterdamie
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Kronika morska
NOWOCZESNE. WODOCIĄGI W GDY

NI. w  Rumji pod Gdynią są obecni* w 
budowia nowoczesne urządzenia zakładów 
wodociągów i kanalizacji. 14 bm. odbędzie 
się uroczyste otwarcie głównego ujęcia 
wody. Budując* się zakładj nowoo**sno_ 
ścią swych urządzeń stad będą na pierwi 
szem miejscu w Polsce.

PROFI rOASY NA HELU. Na Hel przy. 
byl prof. Foady. grafolog i fakir. P. Foady 
zam i.rza również przybyć do Gdyni, gdzie 
urządzi kilka seansów publicznych, Do. 
chód z imprez w Gdyni będzie przeznacza 
ny na zakup sam olotu dla bi-aci Adamo
wiczów.

NOWE BIURA rUND, BEZROBOCIA.
Z udziałem delegatów m inisterstwa pracy 
i opieki społ-cznej oraz zarządu głównego 
Fundusżu bezrobocia otwarto w Gdyni 
Przy ul. Czechosłowackiej nowa biuro po
średnictwa pracy dla robotników por*o. 
wych. Uroczysty ak t otwarcia nowych biur 
odbyt się w niedzielę w godzinach przed, 
Południowych

RUCH a s a ź e r b k i w  f o r c ie . _
^  ciągu miasiąca czerwca ogólny ruch pa
sażerski w porcie gdyńskim wynosił 1026 
pasażerów. Z tego przyjechało 443 paeaża- 
row a wyjechało 685, Z taj cyfry najwięk
sza liczba przypada na ruch pasażerski 
między Polską a Stanami Zj3dnoczonemi, 
utrzymywany przez Linję Gdynia—Ame, 
ryka.

PODZIĘKOM ANIE M. WILNA. Prezy
dent m. W ilna nadesłał do kom isarjatu 
rządu w Gdyni podziękowanie za podai ek, 
ofiarowany obok innych m iast pomorskich 
Przez Gdynię z okazji raidu automobilo- 
WiSo. Podarak ula Wilna zawieźli uczest. 
n icy raitiu. W podziękowaniu prezydent 
rn. W ilna podnosi, Ż9 uważa podarek 
Miast pomorskich za dowód nierozerwal- 
neJ łączności dwu kresowych ziem pol
skich

PÓŁROCZNY OBRÓT GDYNI. W edług 
tymczasowych obliczeń urzędu morskiego 
Przeładunek portu gdyńskiego w pierw. 
Sosm półroczu br. wyniósł 3,385103 tonn 
Zateir obrotv towarowi, są o 1,178.436 tonn 
większe od dokonanych w analogicznym 
okresie roku ubiegłego

Kronll i tarnowska
1D8ŁONIECIE POMNIKA KU CfcCI 

POLEGŁYCH V WOJNICZU. W W ojni. 
CS” kc ło Tarnowa odbyło eię poświęcenie 

odsu nięcie pom nika ku czci wojniczan, 
P°]igłych w Czasi* walk o niepodległo4 
p olskl. Wygłoszono szereg przemówień
0 'Jllcznościowych. U stóp pomnika złożo. 
n° . kilkadziesiąt wieńców. W uroczystości 
wcięli udział reprezentanci władz cywil. 
p ych 1 wojskowych i tłumy publiczności. 
. i ”?1,11111 wykonano według projektu

RAekta Kulki, 
nn.i MIEJSKA na plerwszam swem 

®Ie(tzeniu 5 bm. uchwaliła zaciągnięcie 
yęzek na pomiary m iasta i budowę 

dn5 H offm anow i, uchwaliła też
1 at^i mieszkaniowe dla prezydenta 1 

Obu wiceprezydentów; pozatem zatw tar. 
Ozila wybory do Rady i Komisji Rawiz. 

m unalnej Kasy Oszczędności 
“TEN CHORYCH w Kościele Kate- 

.Jdralnym zamierza wfkrótce urządzić Ak- 
1 cJa Katol. Mszę św. odprawi 1 kazanie dla 
chorych wygłosi J. E. K. Biskup Ordynar
iusz.

ca CH SADOWY tbudowany przed 
paru zaledwie laty musiano poddać grun 
tcwn;imu remontowi, niektóre bowiem 
ściany zarysowały się 

POLICJA PRZEPROWADZIŁA SIĘ 7 bm'. 
z gmachu miejskiego przy ul, Wałowej do 
obszernej bardzo realności Rubinsteina 

Przy ul. Prez, Mośc’’ckiego. Ponoś w Tar
nowie ma powstać szkoła policyjna- po-
1 ipszyłyby się wtedy zapewne varunki
bP7-iit.--.iic‘.,-, M mir>4riR j Pv nijCy

Kronika stanisławowska

MUZEUM P O K U C IE  otw a rte  w każ
dą niedzielę i święta, od godz. 10-ej do 
13-'sj. Pozatem każdorazowo ze osobistem 
zg.jszeniem  się w biurze Muzeum przy ul. 
Paderewskiego w godz. od 11,30 do 13-ej,’ 
Wstęp dla dorosłych 20 gr. dla młodzie.!
*y 10 g r

„Bajecznie kolorow y" obraz.
P rze b ie g  „Ś w lą ta  H u c u ls zc zyzn y”
Tegoroczne „Święto Huculszczyzny", 

które zogniskowało się w dwu miejsoowo. 
ściach na Huculszczyćnle, a to: w Wo-
rochci* 1 Żabiam naógół wypadło dobrze. 
Oczywiście pewns niedociągnięcia, jakie 
dały się zauważyć, będzie można na przy
szłość usunąć, korzystając z nabytego do
świadczenia. Ógóluie jednak rzecz biorąc, 
samo „święto Huculszczyzny'*, w głów. 
nych zarysach spełniło swoje zadanie. Nie
wątpliwie wielkim sukcesem organizato
rów „św ięta1* był właśnie liczny zjazd go. 
ścl i loh zainteresowani* się tą połacią 
kraju , oraz jego ludnością.

Program  „św ięta" w dniu 7 bm. wy
pełniły wycieczki w głąb Czarnohory 1 do 
Żabiego, poświęcenia schroniska P.T.T. 
pod Cho&laklem, zawody strzeleckie hu- 
oułów 1 pnsdstawtsnts oryginalnego te
atru huculskiego.

Gros jednak iiroczystoci, w których 
udział wzięli huculi z najdalszych okolic 
Czarnohory, ześrodkowało się na d2ień 8 
lipca br. v  Woroohcle. Do bezsprzecznie 
najciekawszych należały Imprezy r  ,g]o. 
nalne, zapoczątkowana przejazdem wesela 
hnonlskiego przez Wororhtę,

weselnych, barwam i strojów weselnych 
panny 1 nena młodego, oraz tańcami

Na zakończenie „Święta" odbyły się 
rawody konna hucułów na oryginalnych 
konikach huculskich, tsw. kucykach, 
Wśród liczni* zebranych gości zauważyli
śmy P. min, Butkiewicza 1 wicemln. Bob. 
kowsklsgo, wojewodów stanisławowskiego 
1 tarnopolskiego, oraz Ucznia zabrany 
korpus oficerski z gen. Łukowskim na 
czele.

A teraz o pewnych niedociągnięciach, 
których należy uniknsć na przyszłość. 
Przedewszystkiem szwanków*! dział in
formacyjny. Biuro inf., mieszczące się w 
kiosku P.T.T. na dworcu w Worochcia nie 
mogło sprostać zadaniom. Całe falangi 
gości przyjezdnych kręciły się jak błędne 
owce. nie wiedząc gdzie, co i kiedy eię 
odbędzie. Drukowane programy imprez nie 
wystarczyły, oraz nie zawierały doklad. 
uyoh lnforuaoyj. Silnie dal się odczuć 
brak napi«ów Informacyjnych, któreby n a . 
leżało umieścić w różnych miejscach. Da
lej gros publiczności zebranej na festynie 
huculskim, nie mogło zobaczyć najcie
kawszych imprez, ponieważ u a la  trybuna

Jedną z  osobliwośoł Huculszczyzny jest spławianie drzewa na Czeremoszu. 
Karkołomna ta jazda na „darabach" .wymaga niesłychanej zręczności i szyb

ciej orjentaci. W ręcz imporujące, nrez wykłe wrażenie sprawia widok .,dara- 
by“ pędzącej lotem strzały pc wzburzo nych, rwących falach Czeremoszu.

Orszak weselny z Żabiego otwierała 
band9rja huculska z charakterystycznemi 
trębitami. Za banderją jechała na furach 
przybranych zielenią orkiasta huculska, 
następnie państwo młodzi, drużki I druż
bowie na koniach, i wkońcu goście we
selni, Oryginalne i barwna stroje hucul
ski*, przeciągły i smętny głos trąbit, 
wszystko to stanowiło na tle panoramy 
górskiej rfba]a0KB» kolorowy" obraz i po
zostawiło na uczestnikach niezatarte w ra
żenie.

Punktam  kulminacyjnym niedzielnych 
uroczystości był fsstyn huouiskl w Wo- 
roshels.

Na specjalnie urządzonej estradzie, od
były się tańca huculskie, Jak „Arkan", 
taniec wykonany przez samych mężczyzn, 
przyczem specjalnie wyróżnił się zespół- 
a żabiego, — następnie „hucułka" tańczo
na par—ni. Powszechną uwagą zwrócił na 
slabie 73-latul hucuł z  Mlkullczyna J. My
ch uk, który odtańczył .fauculkę" z w»r. 
wą kllkunartoletni«<io młodzieńca. Dal aj 
nastąpił taniec zbójnicki huculski*  od
tańczony przez zespół z Żabiego. Na za
kończę a popisów tanecznych nara dzieci 
-.uculskich ładni'3 odtańczyła „hucułkę" 
1 kolomyjkę.

Po tańcach nastąpiły popisy orkiestr 
ludów uh, zapoczątkowane grą na trąbi
tach Na szc? gólne wyróżnienie, zasłużyła 
orkiastra z Mikuliczyna, oraz kobziarz 1 
niewidomy grajek na fujarce z Żabiego.

Po popisach muzycznych przewinęły 
eię przi d oczyma zabranych dwa wasela 
huculskie: z W orochty i z żabiego, które 
zachwyciły gości bogactwem obrzędów

zmieściła zaledwie przedstawicieli w i z  
1 prnsę. Pozatem również bardzo wiele po
zostawiał do życzenia odjazd pociągów.

Na przyszłość należy uruchomić więk
szą ich Ilość, oraz poinformować dokła
dnie, kiedy które pociągi odjeżdżają. Zda
rzyło eię bowiem, że gości9 z letnisk po
łożonych w dolinie P rutu, wsiadali do Po
ciągu, który w miejscowo4ciach tych się 
niezatrzymywal.

Wkońcu wspomnieć musimy o wysta
wie wyrobów huculskich w Worochcie.
Wystawę taką należałoby na przyszłość 
również urządzić bardziej starannie, po
starać się o większą ilość eksponatów i 
zaopatrzać je w napisy informacyjne.

Do udanych impi ez należy przejazd na
llnji Stanisławów—-Worochta lokomotywy 
przerobionej na kontrtorpMowlec ,Wi
cher1̂ . wykonany w warsztatach kolejo
wych w Kolomyji. Statek tan tak precyzją 
wykonania, jak i salwą z  karabinów ma. 
szynowych i .rmat, wzbudził wielkie za
interesowanie zarówno wśród miejscowa] 
ludności, jak i wśród gości.

   t. k.

Kronika śląska

REWIZJA W BIURACH „VGLKSBUN- 
D U '*  \ff ta R N , GARACH, Prasa niemiecka 
donosi, że w ub. sobotą policja w Tarn. 
Górach przepowadzila w tamtejszem biu! 
fze „Volksbundu. w oddziele opiek-i nad 
młodzieżą oraz świetlicowym rewizję 
. Podobno urzędnicy policyjni szukaii m. 
m. listy z nazwiskami członków związku

młodzieży niemieoklej. I.isty t«J Jednak 
ni* znaleziono. Po przeprowadzonej rawiz- 
Ji sprowadzono na policję kierownika od
działu młodzieży Potemakiego, którego 
poddano przesłuchaniu.

KATASTROFA SAKOOHODOWA POD 
OPOLEM, 9 bm. nad ranem  o godz. "15 
na szosie pod Antoniowem, w pobliżu 
Ozimka, pow. Opolski, wydarzyła się ka* 
tastrofa samochodowa, któraj ofiarą pa
dło 2 młodych ludzi, Drogą tą  wraoalo z 
dalszej wycieczki większe to w arzy sze  
samochodem, który nagle wskutek i  
fektu klerownlsy wjechał na kamień * 
następnie na drzewo. Samochód ulsgt do. 
szesątnemu zdruzgotaniu,

Dwóch pasażerów, mianowicie młodzi 
małżonkowie Glafflgowle z Greczu. pow. 
Opole (Friedrichsgraetz), ponieśli śmierć 
na mlejscn. Wdowa Franzlowa z Greczu 
doznała pęknięcia czaszki, połamania kil 
ku żeber oraz złamania dolnej scezękl 
Stan jej jest beznadzlajny.

Ponadto odnieśli ciężkie okaleczeni! 
szofer samochodu, Klaus Klimma z Ozim. 
ka oraz urzędnik Robert Rotkowskl z O. 
zimka. Ciężko rannych  odstawiono do 
szpitala m iejskiego w Opolu.

ARESZTOWANIE NIEMEK ZA AWAN. 
TURĘ NA GRANICY. Do więzienia sądo
wego w Chorzowie odstawiono w ponie. 
działek dwie obywatelki niemieckie, s 
mianowicie Johannę Buchczijk, żonę sę. 
dziego sądu okr. w Bytomiu oraz Magda
lenę Doerflingar, żonę dyr. jednej z hui 
na niem. części śląska. Przytrzymanie 
nastąpiło dlatego, ża obie w czasie prze
kraczania przejścia granicznego w Łagiew. 
nikach wywołały wielką awanturę, oraj 
wygrażały się pełniącemu tam  slużbł 
strażnikowi granicznemu. Po złożeniu 
kaucji w wysokości 100 zl. przytrzymane 
Zosiaiy zwolnione.

UJĘCIE HERSZTA SZAJKI PRZEMYT. 
NICZEJ. W tych dniach organa Straży 
Granicznej przytrzym ały taksówkę nała. 
dowaną workami pomarańcz i saórkami 
futrzanem i, wartości około 2 tys. zl. prze
my conemi z Niemiec.

Właściciel towarów zdoła! wówczas 
zbiec Po żmudnych dochodzeniach usta. 
lono, że właścicielem przemycanych to . 
warów był niejaki Aleksander P ietrzak z 
Katowic, zawodowy przemytnik, ktćry 
przy pomocy zorganizowanej przez slabie 
JZajki sprowadzał towary aż z W rocławia 
przez zialoną granicę. Pietraszka za trzy. 
meno do dyspozycji władz sądowych

Kronika i.uwosądecka
ZEBRANIE SEKCJI MŁODYCH STB 

NARODOWEGO. W poniedziałek 2 hm. 
odbyło się zwyczajne zebrania Sekcji Mło! 
dych Str. Narodowego. Na zebraniu po- 
ruszono kwastja organizacyjne. Zebrani* 
zakończono „Hymnem Młodych"

ŻEBRANIE I TRONNICTWA NARObO. 
WEGO. 4 bm o  godz. 7 wieczorem odbyło 
się miesięczne zebranie członków Stron- 
n "twa Nar. Zabranie to było poświęconf 
sprawozdaniu ze zjazdu Rady Okręgowej 
w Krakowie.

aANKl’ W NOWYM SĄOZ-U. Towa 
rzystwo W ioślarskie urządziło w niedzielą 
8 bm. tradycyjne wianki z bardzo uroz
maiconym programem. Impreza ta była 
udana, o czem mogfa świadczyć wielka 
lu ść  ludzi, którzy wesoło się zabawiali 
aż do późnej nocy. zapominając o wazę’, 
kich swoich zgryzotach codziennych 
ciężkich czasach.

Kronika kielecka

2NIWA, W kieleckiem rozpoczęto żni
wa. Fachowcy określają urodzaje jako śred 
nie, niemniej jednak rolnicy są  zadowo- 
mi, gdyż zbiory tegoroczna cechują psi 

ne kłosy orzy słabej stosunkowo domie' 
v. przeciwieństwie do la t ubiegłyah nie 
zanitow ano w tym roku poważniejszych 
klęnk elementarnych. Również dobrze :a. 
powadają się warzywa.

Kronika prsemyska

DO BEREZY KARTUZK3EJ. 9 bm. nó
polecanie sędziego śledczego odstawiono 
do Berezy Kartuzkiej pięciu Ukraińców. 
Wszyscy eą członkami U. O. N
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ZaeLsł. 19 g, 37 m.

Czwartek
Jana 

(Piątek Małgeriaty)

Odjazd pociągów z Krakowa
Do W arszawy przez Częstochowę: 0.45 

(kursują od 15 m aja do 6 października). 
7.15 >p), 11 58, 15,15, 'k i  rsuje od 14 sierp* 
n ia  do 20 sierpnia), 17 20 <p), 23,00.

Do W arszawy przez Kielce, Radom, 
Dęblin: 22,15.

Do Katowic: 5.10, 6.01, 6,50, 7 31 (Lux- 
Torpeda kursuje wtorki, środy, czwartki 

,'pi^tki 1 soboty), 10,45, 11,22 »j), 12,23
(Lux-Torpeda kursuje wtorki, środy, 
ozwartki. piątki), 13 20 (k u rsu je  od 17 
czerwca do 2 września codziennie), 14.25, 
17,12 (p), 19,2f (kursuje codziennie z wy 
jątkiem  25, 26 grudnia i 21 i 22 kwietnia) 
21,30 (p), 21.36 22-27 (Luz-Torpeda kur- 
iu j’3 tylko w niedzielę).

Wiedeń—P rąga: 11.22 (p), 21.00 (p)
5.10, 7.40, 14 25.

Gdynia: 17.12 'p), 21,30 (p).
Zebrzydowice: 11,22 (p) 1425, 21,30 (p)
P o z-a  : 8.01 1C 15, 17.12 <p), 21.30 (p).
Berlin: 1122 (p), 21.30 (p), e,10, 10.45 

17,12, 2 36.
Cieszyn: 17.45.
Chrzanów: 510 (kursuje od 31 m aia 

do 9 października), 7.40, 11.22 (r), 14.25, 
17.42, 21.30, 21.36.

Dziedzice: 5.10 (kursuje od 31 m aja d> 
2 października) 7,40, 11.22 (p), 14.25,

, 17,42, 21.30, 21 ł«.
Żywiec: 17 42.
lw ów : 11.2J %), 11.25, 1000 (pj, 0.15. 

•9.05 'p).
’ Zakopint 0.05 (kursuje od ? paździer. 

nika dr* 15 grudnia), 0.45 (kursuje od 15 
m aja do 7 października), 3 40 (kursuje 
od 15 m aja du 6 pazdziermka), 725 (kur
suje od 15 mHja do 6 października), 8.54 
•kursuje w niedziele Lux-Tcrpada). 9.15, 
13.52 (p). (kursuje od 15 m aja do 6 paż-- 
dziernika). 1435 (kursuje od 13 sierpnia 
do 19 e’erpnia). 14.48 (kursuje w soboty 
Lux-Ton eda). 15.21 (kursuje od 15 m aja 
do 6 października) 18.15 23.C5 (kursuje o i1 
15 m aja  do 6 października1).

Mik m m
Rekurs wniesiony przez mecenasa | nego „Banku Wolnego" został uwzględ- 

Kuśnlerza Br. w  sprawie uchylenia kon- | niony. 
kursu do Banku Spółdzielczego tak zwa- | ------------

Zmiany w dyrekcji P.K.PC
W e wtorek objął urzędowanie do

tychczasowy dyr. PKP. w Stanisławo
wie. Inż. Józef Wołkanowski. Dotych
czasowy Dyr. Inż. Stodolski odchodzi 
na stanowisko dvr. Departamentu me
chanicznego i zasobów w ministerstwie 
komunikacji.

Plaga Targów
Plagą naszych placów targowych są 

t. zw. „andry“ uwijające się pomiędzy 
przekupniami wśród bijatyk i wyzwiSK. 
Jeżeli się uda, to czasem coś zginie z 0- 
woców czy pieczywa. W czoraj kilku 
obdartusów porwało pewnej wieśniacz
ce (staruszce) koszyk z wiśniami. Z h -  
ozieje zbiegli. Apelujemy do zarządu 
miejskiego i policji, aby zechciały roz
toczyć nad placami targowemi większą 
niż dotychczas opiekę, aby podobne w y
padki się nie zdażały.

Z SREBRNEGO EKRANU

Adrja: „Dama i bokser"
Od czasu do czasu wytwórnie filmo

we częstują nas filmami „sportowemi“. 
Byw alcy kinowi mają możność zapoznać 
się z wszelkiemi prawidłami różnego ro* 
dzaiu sportów. Spfzyisrzyly się już zbyt 
ęklęaane filmy i  wyścigami, sięgnięte 
więcy-do — boksu.

:.Ż  jakiego tytun brutalne walenie s ę 
po głowie, gruchotani'* sobie kości i na
bijanie sińców n a z m  się sportem r -  
trudno odgadnąć... Patrzenie na to jłk

dwóch „bliźnich" z zaciekłością tłucze 
się pięściami aż do upadłego, robi bar
dzo przykre, nieestetyczne w rażen ie .. 
A już wprost w ierzyć się nie chce, że 
tym „sportem1* może się emocjonować 
— „dama**... Choćby to nawet była przy
jaciółka gangstera... „Dama“ kocha się 
w bokserze, wychodzi za niego, lecz nie 
znaidujb w małżeństwie szczęścia, bo 
meżulek zaczyna pić i romansować z In
nem! „damami". Oczywiście kończy się 
wszystko dobrze. „Happy end“. Bokser 
wraca do „damy". Dziwną i niezrozu
miałą rolę odgrywa w tem „przyjaciel*1-* 
gangster, który „damie** wypowiada 
„posadę (?)..- i każe się małżeństwa 
pogodzić

Reżysei Van Dykę miał —- po św iet
nych filmach „Trader Horn**, „Białe 
Clenie", — małe pole do popisu. Świet
na była scena z rewją i ona ratuje cały 
film. Rewja gimnastyczno -  akrobatycz
na — to coś rzeczywiście godnego zo
baczenia. „Dama" — M /rna Loy, gra 
świetnie, śpiewa — mniej świetnie (ni
ska skala głosu), warunki zewnętrzne 
niezłe — ale za piękną „gwiazdę** uchj- 
dzić nie może. Bokserzy — Maks Baer 
^rim o. Cam era I Jack Dempsey (we 
„wfa ,.iej osobie) mogą stanowić sensa
mi, dla sportow ców /ale nie dla t. zw. 
,,kinomanów", którzy we filmie szukają 
czego innego niż emocyj sportowych.

Film trochę „mówiony", trochu „śpie
wany", a trochę — „krzyczany" (w cza
sie walk bokserskich). Dlatego nazwał
bym gc nie tyle „dźwiękowcem", co — 
„krzykowcem *...

T. M.

NOCNE DYŻUDY LFFARZY: Dr. B a.
ranowski Włodz. Tatarska 11. Dr Gutman 
Gizela Grodzka 60. tel, 126-08. Dr. Dro- 
hocki Zenon Dunajewskiego 3. tel. 183-80. 
Dr. F eizhaft Stanisław  Floriańska 47. tel. 
18&.69.

NOCNE D ŻUR**' APTYK W GRAFO
WIE: Apteka pod Białym Orłem Ryńsk 
A—B 45. Apteka, Łobzowska 6. Apteka pod 
Świętą Kingą, Grzegórzecka 9 Apteka pod 
Złotym Lwem. Długa 4. pod Murzynem, 
Krakowska 19. W PODGÓRZU: Apteka
pod Orłem, Plac Zgody 18.

.? ■< o =:
R EPE R T U A R  TEATRU 
TM. J, SŁOWACKIEGO

(Gościna Teatrów Lwowskich) 
Czwartek, 12. 7. „Moja siostra i ja". 
Piątsk, 13. 7. „Towariszcz".
■iTEATR KRAKOWSKI W KRYNICY
Środo 11. 7. aktualna komedja Deva- 

Va „Stefek".
REPERTUAR KINOTEATRÓW 

ATLANTIC: „Morderetwo w Zoo** 1 
,,Precz z  kryzysem "

ADRIA: „Bokser ł dama"
APOLLO: ..Cień szczęścia." 
PAOATELA: „Angelika" ponadto rew

ja pt. ..To wart.) zobaczyr“
DOM ŻOŁNIERZA: „Królewski kocha- 

b? k ‘‘.
MUZEUM: nieczynne.
PROMIEŃ: „Wyrok m orza" i „Król 

dowcipnisiów"
SŁONKO: „Graj Cyganie".
SZTUKA: ..Sprawca nieznany*
ŚWIT: ..Człowiek, który wrócił". 
UCIECHA: „Pozwól nią kochać" . 
WANDA: „Przygoda o północy"

KRONIKA KULTURALNA 
DZIŚ PREMJERA OPERETKI ..JACHT 

MIŁOŚCI" W BAGATELI. Po wielkich 
sukcesach operetki „Jacht miłości" w 
■większych Miastach Po-lski przyjeżdża 
dziś do Krakowa cały zespół artystyczny 
•warszawskiego teatru ,,8.30", gdzie w ysta
wi wesołą operetkę w Bagateli. Początek 
O godz 8.30 yyieczorsm.

KOMUNIKATY 
WYCIECZKA DO KRZESZOWIC. Dy

rekcja Okręcowa Kolei Państwowych w 
(Krakowie organizuje w niedzielę, dnia 15 
ibm wycieczkę pociągiem popularnym  do

Krzeszowic. Odjazd z Krakowa o godz. 
9 3U, odjazd z Krzeszowic o godz. 20,39. 
Indywidualne wycieczki do Tęczynka: i 
Czernej. Festyn w Czernej. Cenr przęj 
jazdu tam i z Dowrotem zł 1.43. Karty 
uczestnictwa sprzedają P. B, P. „Orb.s" 
I)yp,ek Gł.. Polski Związek '''u rys^ceny , 
Szipit.alna 36 i Wagons-Lits-Cook, .Sław
kowska 12 oraz kasa osobowe pa dworcu 
głównym. Dyrekcja O.K P. zastrzega sobie 
prawo odwoianlp pociągu w razie nieod
powiednich warunków atmosferycznych, 
względnie niedostatecznej' ilości Zgłoszeń.

WYCIECZKI DO OJCOWĄ. Polski 
Związek Turystyczny dla udogodnienia 

^publiczności zwiedzania Ojcowa urządza 
codziennie w dnie pogodne tanie wyciecz
ki autobusowe. Wycieczki te odDywają 
się w dwóch terminach: Calodzie.ma Qd 
godz. 9—19-tej, popołudniowa od 15—22. 
O n a  tych wycieczek obejmującą przejazd 
tâ rn i % powrotem oraz obiad i podwieczo
rek z'dancingiem  — względnie podwie- 
cźots— i kolację z dancingiem wynosi 
« ,  •  od osoby. Dancing na wolnem powie, 
trzu przy orkiestrze jazzbandowej 5 B a. 
onu Łączności. Zgłoszenia przyjm uje się 
na Dworcu Autobusowym Polskiego Zwią
zku Turystycznego (pl. Sw. Ducha, tal. 
137.17).

•.ZABAWA LEŚNIKÓW*. W niedzielę, 
dnia 15 bm. wyjedzie z Krakowa pociąg 
wycieczkowy do Kłaja na „Zabawę Leś
ników". W program ie: przedpołudniem 
wycieczki indywidualna do puszczy, popo
łudniu wielka zabawa leśna P  W. Leśni
ków, z atrakcjam i jak: polowanie na gru
bego zwierza, wybór królowej puszczy, 
dancing nad stawem itp. Przygrywać bę
dzie orkiestra wojskowa. Odjazd % Krako
wa o godz. 9, i0. Odjazd z Kłaja o godz. 
21.15. Gena przejazdu tam  1 z powrotem 
wraz z k a rtą  wstępu na  zabawę 1,80 z?

Z.N- *A KOLEJOWA DLA PIEL- 
ORZYMÓW, UDAJĄCYCH SIĘ GRUPOWO 
DO KALWARJI ZEBRZYDOWSKIEj. — 
Ministerstwo Komunikacji na skutek 
prośby OO. Bernardynów w Kalwarji Ze
brzydowskiej udzieliło zniżki kolejowe 
pielgrzymom, udającym się grupowo do 
Kalwarji Zebrzydowskiej podobriA jak  dc 
Częstochowy. Najmniejsza grupa ma vvy- 
nosić;.25 ospo j oddalenie ou Kalwarji 3Q 
kim. Pielgrzymka m a Pyć zgłoszona do 
stacji wyjazdu na 24 godziny przed od
jazdem pielgrzymki. *

Z*EH—ANIE POSIADACZY POLIS ase. 
kuracyjnych towarzystw niemieckich. —

W czwartak, dnia 12 bm. o godzinie 19_teJ 
w ea'i Kraków. Stow, Kupców (ul. Grodz
ka 43). odbędzie się zebranie osiadaczy
Polis asekuracyjnych towarzystw niemiec
kich a to celem podjęcia odpowiednich 
kroków ceiem przyspieszenia realizacyj 
tychże polis.

KOMUNIKATY SPORTOWE
MEC7 WIEN—WISŁA. Dziś o goaz. 

6-tej wieczorem odbędzie się na boisku 
Wisły irecz F. C. Wien z Wisłą.

POKAZ NAUKI PŁYWANIA. Celem 
spopularyzowania sportu pływackiego na 
terenie m, Krakowa — wśród jak najszer
szych warstw społeczeństwa   urządza
Okręgowy Ośrodek W. F. w dniu 17 bm. 
od godziny 17—19 na Pływalń* w Łobzo
wie — bezpłatne zawody pływackie i rewię 
1'óstś|umńi Kąpielowych, pozatem popu
larny wykład o ratownictwie tonących, 
pokazy ratownictwa c"az pokaz nauki 
I ywania. Nagrody ufundowane przez 
m er, Okr, Urzędu WF. 1 PW. DOK. V, 
W !ęp wolny. W razie niepogody zawody 
odbędą się w dniu 24 lipc br. W zawo
dach tych mogą brać również udział pły
wacy i pływaczki niestowarzyszone. Zgło- 
srer A do zawodów przyjm uje Zarząd p ly .

ilni w dniu zawodów. W czasie zawo
dów przygrywać będzie m lstrzow rka or
kiestra ,2Q pp.

ZDARZENIA 1 WYPADKI
Kaczkowski Stanisław, zamieszkały 

w Krakowie prZy ul. Mazowieckiej 3?. 
doniosł organom Policji P., że dn;.a 

\ III lipca w godzinach popołudniowych 
skradziono mu z niezamkniętego stry
chu bieliznę wartości około 200 zł. Po
licja pi owadzi dochodzenia.

WŁAMANIA. Lewkowicz Leon, za.n. 
w  Krakowie, ul. Bonifraterska 3, do
niósł organom P. P., że 9 bm. dostał się 
nieznany sprawca do jego mieszkan’a 
przez wycięcie z&mku w drzwiach, skąd 
skradł mu 2 łutra męskie i d am sk i 
w art. 4.006 zł. Dochodzeni?, prowadzi 
Się- *yy!

KRADZIEŻE W  dniach międzj 6 
a 9 bm., dostali się nieznani narazie 
sprawcy przy pomocy dobranego klu<- 
lub wytrycha, do mieszkania Henryka 
Ljrhta w  Krakowie przy ul. R zeszo*- 
skiei 3. gdzie rozpruli kasę ogniotrwałą.

I 7 której według zapodania poszkodowe- 
I nego skradli 1.200 dolarów am erykań

skich, 8.790 zł, oraz sznur pereł wart. 
1000 zł.

KOSZTOWNY j>£N NA PLANTACH
Łanuszka Franciszek, z Bieżanowa, do
niósł organom P.P., że dnia 10 bm., o- 
koło godz. 2-ej skradziono mu w  cza
sie snu na plantach miejskich obok 
„drzęw? wolności" z kieszeni m arynar
ki zegarek niklowy ze złotym łańcuczt 
kiem w art. 80 zł.

NIEBEZPIECZNY WYPADEK. Dn a 
9 bm., o godz. 10.15, wezwane zostało. 
Pogotowie Ratunkowe na ul. W yczół
kowskiego do Anny Sikory, robotnlcy\ 
zam. w  Broiiow!cach Wielkich, k tóra 
w czasie wynoszenia na budowie wap
nia w szafliku, upadła na deskę i do
znała silnegc potłuczenia prawej nogi. 
Wymienioną przewieziono do szpita'a 
św. Łazarza w  Krakowie.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
P. Edward C., Mielec. W  sprawie, ó

której Pan pisze, zechce się Pan zwrócić 
do Drukarni Kresowej, Lwów, ul. Moch
nackiego 48.

P. Edward J-ak, Kraków. W  sprawie 
pańskiego wynalazku radzimy zwrócić 
się o opinję do znawcy awlatykl.

WP. Ide. Z nadesłanego artykułu nie 
skorzystamy, gdyż kwestje te by ły  juf 
ii nas wielokrotnie wyczerpująoo o m a
wiane. Skrypt jest do odebrania w  na
szej redakcji.

WP. J. B. O odsłonięciu pomnika 
Wł. Orkana już pisaliśmy. Notatką o 
proteście — niecenzuralna. Dziękujemy 
za pamięć.

Audycje radiostacji 
krakowskie)

Cswartak 12 lipoe IBM r .
6.30 — 7.25 Audycja poranna z  W ab 

szawy. 7.25 Program  na dzień bijż. 17 30 
W iadom. bież. 11.57 Svgnał czasu, h ej
nał z Wieży M arja-kiej, 12.03 T ransm isja 
z Warszawy. 12.10 Płyty gramofon. 13.00 
— 16.0C TfL.i*Hiisje i  Warszawy i W ilna 
16.00 f t j  ty gramofonowe. 16.30. Transm i
sja ze LWótos. 17.00 „Skrzynka pocztową** 
inż. St. Broniewski 17,15   19,00 Trans
misja z W arszawy i W ilna. 19.00 Rożna *L 
tośc*, kom unikaty. 19,10 Program  na dzień 
nast. 19.15 Koncert vt Lwowa. 19.40 P ły
ty. 19.50 Transm isja z W arszawy. 19.55 
Lokalne wiadom sportowe. 20.00 I*ranak 
m isja z W arszawy. 20.02 ,.10 m inu t o te* 
a trr j" . 20.12 — .21.02 T ransm isje z War
szawy) 21.12 Pogadanka pt. „Targi i pie
niądz ludzi pierwotnych" wygi d r F . 
Gross. 21.12 — 23 00 Transmisje z W ar
szawy i Lwowa.

Nowy rozkład lazdy 
autobusowa!

Polski Związek Turystyczny w Krakiy 
wie kom unikuje, ża rozkład jazdy au tjb u . 
sów PKP. w ośrodku krakow skim  1 i* v,e< 
Jonie turystycznym uległ częściowej zmla* 
nie. Komunikacja odbywa się obecnia n a . 
stępująca:

K raków   Cłsloai odjazdy z Krakowa
godz. 7,30, 16.00 — z Kielo godz. 7.80 1 
’ 6.00

Kraków — Miechów: odjazdy Krako
wa godz. 10.00 l 20,00 — z Miechowa godz. 
6.30 t 14.80.

Kraków — Zakopana (w Nowym Tam
gu bezpośrednie połączenie do Szczawni
cy; przy większem nasileniu ruchu kom u. 
nikacja z Krakowa do Szczawnicy bez. 
pośrednio) odjazdy: z Krakowa godz. 8.00 
i 1725. ze Zakopanego godz. 8.00 i 16.00. 
Za Szczawnicy godz. 15.14.

Kraków — MyślesieO; odjazdy z K ra
kow a godz. 9.00, 16.15. i 19.30, z Mvślenic 
godz. 6.45. 13.00 I 18.00.

Kraków — Krynica: odjazdy z KraSo_Ta 
godz. 9.30, z Kryn-cy godz. 18.40. Zak\>ya- 
ne — Krynica, odjazdy za Zakopanego 
godz. 4.20. 6 20 15.40. z Krynicy godz 6 2" 
19.00. 15.12. ’ ‘ ' ’

Szczawnica — Stai.1 Sąei: odjazdy z* 
c z' zawnicy godz. 5.34, 7.24, 9.50, 10.10.
i5.1i4,i 18.24 — ze Starego Sącza godz. (w 
miarę potrzeby 8.07), 8.12, 13.20, 13.48. 17,04 
17.20.

Szczawnica — No w. Targ: odjazdy ze 
Szczawnicy, godz. 5.12 9 02 w m iarę po- 
t-zeby {..56. 15.20, 16.02, 18 42. w m iarę po. 
trzeby z Nowego Targu godz. 5.30, 7.08, 
7,23, w m iarę potrzeby 11.04, 16.40, 17j>& 
22.li) w m iarę potrzeby.**
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Trzeci dzień piocesu zamachowców „junactwa
(s.) Doskonale zdajemy sobie sprawę 

* tego, czem jest proces polityczny, ja- 
ka. w  nim odgrywa pozycję obrona i ja
ka jest sytuacja oskarżonego. Świadomi 
jesteśmy atmosfery, w  jakiej się odby
w ają „ukraińskie11 procesy w  Polsce i 
stwierdzić chcemy, że „Ukraińcy" nie 
mieli ani razu powodu uskarżania się na 
sądy polskie. Gdyby bowiem zaistniał 
jakikolwiek momam, nadający się do 
ataku, tuba propagandy ukraińskiej roz
niosłaby go po całym świecie.

Z tego właśnie założenia wychodząc, 
jako też biorąc pod ocenę instytucję są
du, której powagę utrzymać należy 
zawsze wysoko, zwrócić chcemy uwa
gę na pewne zjawiska, które skromnem 
naszem zdaniem usiłują ze sali sądu u- 
czyntć odskocznię intryg I demonstracyj 
politycznych.
. Niecodzlennem bowiem zjawiskiem 
test atak, jakego się dopuścili oskarżeni 
na 'w y ch  byłych wychowawców dyr. 
Babiją j prof. Rogowskiego, którzy w  
charakterze świadków zjawili się na 
sali oądu. Zostali za to ukarani. Nieco
dzienną jest „zajawa", jaką usiłuje zło
żyć na sali sądowej oskarżony Łemyk, 
by zapamocą tego oskarżenia sprosto
wać kierunek kuli rewolweru 1 uderzyć

którego zeznania zostały odczytane.
Dynamikę demonstracyjną wniosły 

dopiero wnioski dowodowe obrony, a 
zwłaszcza adw. Szuchewycza, nie te, 

któremi powoływał na świadków profe
sorów gimnazjum ukraińskiego, by znie
czulić zeznania prof. Rogowskiego czy 
dyr. Babija, nie te, w  których powoły
w ał na świadków sędziego dr. W aligór
skiego, czy kom. Petriego; nie wniosek

zmierzający do odczytania statutu „Ju- I 
nactwa" i cały szereg innych drobnych | 
wniosków, ale rzeczywisty charakter | 
demonstracyjny nosiły wnioski o powo
łanie u  charakterze biegłego b. min. 
Leona Wasilewskiego, jako znawcy 
spraw mniejszościuwych i stosunków 
ukraińsko-sowieckich.

Demonstracyjnym nazwać musimy 
wniosek o odczytanie artykułu prof. Z. 
Zdziechówskiego, malującego stosunki 
na Ukrainie sowieckiej, o odczytanie a r
tykułu z „Matin‘a“, dotyczącego warun
ków politycznych nad Dnieprem, oowo- 
łanie na świadków szeregu posłów i se
natorów „ukraińskich".

Wnioski zostały odrzucone. Rozpra
wę odroczono do piątku do godziny 8.30 
rano.

GOŚCINA LWOWSKICH TEATRÓW MIEJSKICH W KRAKOWIE

frauleln Doktor
Faktomontai prawdziwy w 6 obra
zach z epilogiem Jerzego Tepy.—  

Dekoracje Otto Rex.
Faktomontaż Tepy przedstawiony już 

na większych scenach polskich — poja
wił się u nas po raz drugi. Umeglego 
roku zaprezentował go nam również 
zespół lwowski w odmiennej nieco ob
sadzie.

Utwór okazał się dobrą atrakcją ka
sową, gdyż publiczność prawie, że w y
pełniła widownię, śledząc z zaintereso* 
waniem zręcznie skonstruowane obrazy,

. ... „  , ,  , przedstawiające szpiegowską działalność
ó ściany polityczne. Został za to j ^ nny Marji Lesser, kobiety — szpiega,
£ y. Niecodziennym jest szturm , jak | kt(j rym sję staja po utracie kochanko 
Przypuść OskarŻL.il na ywiudow , : n0rucznika wywiadu niemier.kieci. ż
Służby śledczej, którzy stanęli w  cha
rakterze świadków.

A naprawdę niecodzienną jest taktyki pewnej części obrony, 1 tora sapomi- 
hając o swej roli, odrzuca tógi, a drapu- 
je się w  piórka agitatorów, by na płasz
czyźnie sądowej wykuć jakiś efekcik 
polityczny. Efekcik ten poparty zostaje 
soczystością słów, linjami ruchu, i ła- 
tnańca \  mimiki. Na szczęście jednak 
baloniki zanim Stó nadymają, przękłu-
rane zostają rek^, przewodniczącego 

trybunału.
Wczorajsza rozpraw a toczyła się w  

atmosefrze spokoju i gdy zeznawał św. 
Hlrny i gdy opiniował rzeczoznawca- 
grafolog dr. Oblas. Nieco kłopotu było 
ze świadkiem Budnym, wywiadowcą 
P . P., którego adres jest nieznany, a

porucznika wywiadu niemieckiego z 0 
kresu przed wybuchem wielkiej wojny. 
Kolejno priesuw ają się emocjonujące 
«ceny igrania z wlasnem i cudzem ży
ciem w Berlinie, Brukseli 1 Paryżu, a 
naw et pod Verdun — a kończą się o- 
brązem  dzisiejszych „dozbrajających 
'się‘‘ Niemiec, jako groźnego memento 
dla pokoju europejskiego i światowego. 
Nie mając pod ręką zeszłorocznego a- 

, fisza, nie mogę w  szczegółach ,®rz.epŁA- 
iwadzić porównań co do obsady poje- 
dynczych ról.

Opierając się na ogólnem w rażenu  
Naznaczam, ża tegoroczna obsada b .lą  
pod pewnemi ̂ względami lepsza od ze
szłorocznej, oraz, że tempo gry było 
Żywsze.

Zestawienie gry głównej postaci ko

biety — szpiega, tj. zeszlorocznęj inter
pretacji p. Ejchlerówny i obecnej in
terpretacji p. ZyczkowskleJ nie wypadu 
na niekorzyść tej ostatniej, owszem 
kwalifikuje ją Jako pierwszorzędną od
twórczynię tej trudnej roli. Cały szereg 
transformacyj zewnętrznych i cala ga
ma najsprzeczniejszych uczuć oddane 
zostały z głębokiem zrozumieniem, a 
tragiczne akcenty oceny końcowej, pod
kreślające dramat złamanego szczęścia 
osobistego kobiety, którego nie może 
nagrodzić ani wysoka renta ani lecze
nie w luksusowem sanatorium — gOdne 
b y ły  artystki dużej miary.

Reszta zespołu z p. Krasnowlecklm 
jako dr. Mathesiusem na cżele aostro :ta 
się godnie do gry głównej postaci, two
rząc całość pełną interesujących mo
mentów w  myśl iniencyj autora.

Dekoracje zeszłoroczne, pomyśłów^ 
!«*! i Aon

Wiadomości 'sgonlwo
prtUSKA PRZEG1TWA Z* JUGOSŁAWJu 

W HAZEN1E
W  Zagrzebiu odbył się międzypaństwo

wy mecz w hazenie pomiędzy Polską a 
Jugosław ią o mistrzostwo świata, Z\ !. 
ciężyła drużyna jugosłowiańską w sto
sunku 10:3. . .

W pierwszej połowie Polska broni -się 
tylko przed atakam i ostro grającej Jugo-

0 poprawny język polski w radio
Uważni a orientujący się w zawiłych 

kw a tjat ji gramatycznych, radiosłuchacze 
‘ a' których —  jeśli nie piękne, to w każ- 
ayra raz i3 — poprawna wysławienia się w 
Odzimym jęyvku jsst spraw ą wcale nie 

“[dgorządu^ 5ęsto są wprost przytłoczs- 
law iną najroimaitsayob bląuó-r,, syp,«t- 
«ię na nich z głośnika. Od prostych 

Pomyłek, biorących swe źródło w zdener
wowaniu czy przeoczeniu prelegentów, od 
“ rębnych, p rz jętych prowincjonalizmów, 

» ostateczni* najłatw iej można wyba. 
5* ?i (jednak — nie za wiele IJ aż do takich 
kl1 duszków jak: „...nie możemy na to
2amknąo oko“ czy:  miejsce oddalone o
Pięćset sedemdzissiąt jeden kiiom etr".

Ten nieszczęsny „kilometr" to dla n a . 
®*ych uszu twardy, POT rJ  rflOTt, a dla 
dzieci (gdyt dla nich to była przeznaczona 
Pogadanka, w której znalazły się wyżej 
^cy tow ane  słow.i) zły przykład odmiany 
®*ęśól polskiej mowy.

' 'ho znowu inny d: iwoląg: i po
wróciły wróbelki z m: leńklm robaczki ;m

*  Pyekn. Pomijając już fakt, Ż9 autorka 
teSo zdania m iała zapewne na myśli mu- 
**hl, a więc owady, nie robaka, to jednak 
ten , rróbll pyak“ Jest zadziwiającem o d 
b y c ie m ! I zdaje się' — dzielenie się niem

* dziećmi (bo niestety i te koszałki - opal.
w y p a d a ły  „audycję dla dzieci) to 

''ok conajmniej ryzykowny!
Wszystki e te przykłady uą autentyczne. 

A zebraćby ich można znacznie więcej. 
Mana nadzieję jednak, że te które poda. 
!?ra, zrobią swoje, t. zn. przypomną o po
trzebie enrowsL-J, dokładniejszej kontro
li tekstów, przez; uczonych do odczytywa_ 
nia nrzed mikrofonem, a w szczególności 
“T- ■ :s ,w przeznaczonych dla nzjm łod- 
■‘łych redłn tnchaczy, dla tych, u których 
jeszcze niema wyrobionego poczucia, — 
F k należy mówić. Bo chyba nie można 
dopuścić do tego, hv na podobnych, nie.

nio 1 niesumiennie opracowanynj 
Pogadankach, kształcił się język . j r z y .  
•zloócl nzrodn‘V *

Niema drugiej rzeczy tak rozpoweaacn- 
nlone] jak radjo. Ono wywiera olbrzymi- 
wpływ na wszystkie warstwy społs-~od_ 
stwa. Radjo też powinno być tą  lampą, któ
ra oświeca i prowadzi przez wątpliwości i 
sprzeczności do pewnego określonego oe- 
lu. Celem tym niech będzie: Poprawny 
Jąiyk polski.

Z powyższą kw estją łączy się scłśta 
druga: zła a uparto akcentowanie wyrazu 
n a .u .k a , przez kładzenie przycisku na 
trzeciej zgłosce od końca. Przykład który 
idzie z góry (nawet profesorowie uniwer
sytetu nie są  wolni od -tego brzydkiego
rusycyzmu!) znajduje   z przeraźliwą
szybkością — naśladowców.

Ostrzejsza i surowsza kontrola ł  kry
tyka ze atrony literackich kierowników P. 
P  napewno w crór im czazii nanrli e 
wszystkie językowe usterki i niedociąg
nięcia.

Trzecim lwowskim reportażem  nada
wanym na całą . Polskę to — w trzech 
częściach — była ,,N aftę" J T n y . W sku
tek uszkodzeń na linjl _  do u rru  słucha
czy doszły część pierwsza 1 trzecia; z drn_ 
b«>ij części słyszeliśmy tylko parę krótkich 
fragmentów, a szkoda, Lo Sądząc z nich, 
część ta była równie Inter: ująoa jak 
pierwsza. Trzecią natom iaet — jeśli nie 
usunąć — to w każdym razie można by
ło wydatnie skrócić; rozw lekłe tyrady,
mające zabarwienie polityczne, dawały
zbyt Jad--stronny obraz przedstawianych 
stosunków.

Niewiadomo, co skłoniło warszawskie
go reżys era „Teatru Wyobraźni** dp wy
stawienia w ciągu trzech kwadransów 
dwóch słuchowisk, opatrznych wspólnym 
wstępem. Słuchowiska te, to „Sen** p 'g  
d‘Ann mzib i „Nr elnłble ’w mleśołe" p/g 
Zapolskiej. Dziwnam silę wydaje samo za- 
st wienie tych nazwisk, a cói dopiero mó
wić o treści t-rch utworćw, różnł ^ c h  się 
od siebie biegunowo.

| Lrwa — tak  rćżso — słuchowiska naraz, 
i to stanowczo za dużo; o jak latoś dokład-

niejszem przetrawieniu słyszanych utwor 
rów, nawat nie może być mowy. Nato
m iast każde z  tych ełuchowisk. nadana 
osobno, zyskałoby -wiele na wyrazistości 
uw ypuk'ającej jego charakter i motywy.

Lato  to najpomyślniejszy okres ula
wszystkich ptaków żywych; ale nie dla 
wypchanych. Dlatego może IX-tv wieczór 
kabaratu „Smorgonja** pt. „W ypchana 
kukułka1* nadawany ze s tac ja  yiled 
go(i rozpoczęty pod ziemi auspicjami, nie 
należał do udatnych. Parę dobrych dow
cipów (np. zw ltdranlo mu*eum) zanadto 
rozwodnionych, nie zacierało otrólnegr 
wrażsnla słablzny 1 płytkości Przywy
kliśm y do tego, że program y ,.SmorBOnfl'‘ 
były wypełniana utworami o pewnal w ar
tości literackiej, łączącsml ostry dowcip 
1 zaloty artyi ‘uosne w jedna całość. O stat 
nł wieczór zawiódł nas pod tym wzglę
dem. — „W esoła audycja litiracko-m u 
zyczna'* satyryków, grupujących się wokół 
-Cyrulika Warszawskiego**, obliczona by- 
ia na gust publiczności, » d o « a ls |ą c e ' się 
wierszykami o treści więcej niż frywolnej 
1 mało wvmapa|ące], Dowodziły tego zre
sztą objaśnię -Ja kierowane pod adresem 
tejże publiczności. Gdy ku>ś m a jakieś 
aspiracje, przylmuje. -  ż9 słuchacze, k tó . 
rych zyskał, stoją na pewnym poziomie 
umysłowym. Jęli natom iast jaaaś audy
cja jest obliczona na sm ak tłum u, nia za
sługuje na ty tu ł „literrr,k!ej‘‘.

W  „wesołej fali1* nr. 59 „uPałow o-kar 
ka tu row !j“ najlapsze były. karykatury . 

Okazuje się, że Korabiowski to wcałs do
bry nabytr ;; chodzi teraz tylko o to. by 
produkcjam i jugo nia za często darzyć 
■'łuchaczy. ponieważ m oga &R szybł o znu
dzić. Wypadek -taki zachodzi z F.leische- 
r^m, którym  jesteśmy częstowani — aż do 
uprzykrzenia -  w rolach cudzoziemców, 
•yraktorów kabsretćw  >Itp. Nie zdołał też 
wy.vrzsć oapowiedniego wrażenia w 60-ej 
‘“ 'i  Pt. „2.368 zł. 18 ST. dziennie1'. Fala  ta, 
bardzo dowcipna i pełna ruchu , m iała do. 
lŁ »nalo rozłożone siły pozostałych a rty 
stów r  r

•ławjl. W ynik brzmi 6:1 dla -Ugosltwji* 
W  drugiej połowie te  Jest bardziej wy
równana, Ta połowa kończy się wynikłam 
ś:2 dla Jugosławji.

ŻEGLARSKIE WYPRAWY BARGBRSKIB
Przed kilkom a dniami wyruszył kaja!- 

kiem na wyspę Kretę harcerz M arjan' Świ. 
talski z Kralsowa. ■*

Również kajakiem  w daleica podroż 
do Szanghaju przez Ird je  Chiny w yru
szył podharcm istrz Korabiewicz, b. lekarz 
statku szkoi..»go „Dar PomorzŁ*'

WĘGRZY BIJA AUSTRJAKÓW 
W LEKKOATLETYCE

W W iedniu rozegrany został między
państwowy macz lekkoatletyczny A ustrja 
—Węgry. Zwyciężyli Węgrzy w sr.os inku 
78V*:50V*. Węgrzy zajęli wszystkie p:prw< 
sza miejsca z wyjątkiem  biegu na 110 mtr, 
przaz płotki.

O PUHAR EUROPY
TURYN. W rozgrywkach elim ińtcyb 

nych o piłkarski puhar Europy Juventus 
zremisował z Ujpastam 1:1, Mimo reniisu 
drużyna włoska wyeliminowała z dalszych 
rozgrywek węgierski Ujpest, gdyż w po
przednim meczu zwyciężyła.

WIEDEŃ. W meczu piłkarskim  o pu« 
b a r Europy austrjacki Rapid pokonał wio. 
ski SC Bologna Ś:1 (1:1) Rapid został wy
eliminowany stosunkiem bram ek.

Z giełdy krakowsXle^ 
Waluty

W  dniu wczorajszym nk (5k .t
rynku pieniężnym - płacono za dolar i  
8 27—5.30, tfiarkę hizmiecką • 1.97—2.02, 
junt angielski 26.60—26.30, frank fra n c r  
SKi 3** 82—31.88, koronę cż ską 31.75 
do 22.

,

K ursa ustalone na podstawie ćen o r  
sntacyjnych.

dó
Pt cenie* d w ó re iK ^ ś rw ^ i,

ątand.
Pszenica dworska biała 

stand.
Pszenice targowa jiana  
Żyto dworskie stand.
Żyto targowe stand 
Ow es dworski śtind ,
Owies targowy stand 
Jęczmień dworski 
Jęczmiań targowy 
Łubin żółty do siawu 
Łubin niebieski do  siewu 
Groch W iktorja pó tJk ń  
Groch zWykły jądślny 
Groch polny pastewny 
(Sroch peluszka 
Giroch polny do siewu 
Fą* olti b.ałą cukr. Jasiek 
Fasola biała
Fasola mieszana kolorowa 
Pa?ola W achtel 
Bobik pastewny 
W yka ciemna 
Wyka szara 
Łubin żółty 
Łubin niebiesV 
Siano śradnie 
Siano słodkie 
Siano kwaśne 
Koniczyna pastawn 
Słoma długa 
Mierzwa luzem 
Mierzwa prasowani 
Mak niąbieski z work.
Kminek kraj. npwy 
Ziemiaki toł. nowe.
Moka oszenna okr. Kr ik.

Ł A.
I. B.
60 proc. poznańska I D.

Mąka żytnia okr. Krak, 
wląkc żytnia 1 gąt. 0-j65%
Mąka 55% II s.ikowa 

95% rązow-a 
659? 1 gat. sitkowa 

Mąka żytnia okr. Pozn.
1 gat. 15%

Graham pszenny 0.65%
Otręby żytnin stanóarł 
Otręby pszenne 
Mąka pszenna pastewna 
Pęcak fabr. z wor.
Pęcak chłopaki bez work.
Siekankę jęczmienna fabr.
Siekanka chłopska 
Kasza jaglana chłopska 
Kasza ta warczana cała 
Kasza łam ana

Ceny orjentacyjna wypośrodkewąne
przez Komisję notowań na podstawie nie
oficjalnych transakcji oraz podśżY lf f i>  
pytu. . :ł ' r

, j :" Tendenela; u tr u m a n a  d o w ta ^ jn a ło ,

19 — 16^5
18,50 '«75
13.25 i3,50
1 3 .- 13 2„

" 1 5 .- l5.Ł«
I ' 50 15.00
U . _ 15.—
1 3 .- 19,25

. JO 50 l l ' -
8.50 o -

3S — 36.—.

28.—' - 5 . -
22,-t- 24.—1
27 — 2 9 - j
46.-- só —
2 3 .- S l .- .
21.— >2 —
2 ? .- 24 —
13.50 14.59
1 5 - 16 —
14.— 15.—
9.50 10 —
■ 8 - 8.ó0
R_ 5.30
7,50 8 . -
5.— ';50
8.— Ł—
3.20 3.50
2.71* 3 , -
S.25 3.50

aO - S f -
1Ó0 - m -

5.1_ '6 . -

‘ 3 5 .- 3Q—1
33.— 5o50
3 0 .- 31

% 2.*.— 2J50
2? - tU 0
15.— 15.50
1 7 ._ 1T.50
12 50 1 3 .-

23.50 24 —
25.— 2 P -

10j—
1 0 - 0.25
l f  — 1 .50
23.00 24.00
2 0 .- 2C.50
23.__ 24,00
20,50 21 —

34.— 38.—
45.— 47.—
43.— 4 5 .-
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L chaty wieśniacki ij 
na tron arcybiskupi

Nowy arcybiskup Zagrzebią, ks. dr. A- 
lojzy Stepinec, najmłodszy z książąt 
Kościoła. Rodzicem! Jego sią ubodzy 

wieśniacy.

Śmierć papieskiego 
astronoma

Dnia 9 bm. zmarł w  Rzymie O. Józef 
Glanfranceschl, w ybitny uczony, prezy
dent papieskiej Akademii nauk. ' i

O. Gianfranceschj, cieszący się oso
bistą przyjaźnią i zaufaniem Ojca św .,’ 
był powaga w  dziedzinie nauk technicz
nych .i przy#q£hiczych. ' .

Pud jego zarządem 1 kierownictwem; 
pozostawała cała, niedawno urządzóiia! 
radiostacja w  W atykanie, jak również 
papieskie Obserwatorium astronomicz
ne. -

Zwłaszcza w  dziedzinie astronomii 
gwśnt były jego badania t. zw. pyłu 
kosmicznego.

śm ierć O. Gianfranceschl stanowi, 
dcfk’iwą strptę dla naiłki.

12 tysięcy 
moteorologów-amatorów

przed  kilku laty  otrzym ał student: 
uniwersytetu w Manchester poleće^ia; 
, porządzenia wykazu statystycznego 
burz jakie przejdą nad terytorjum An
glii Bower Morris zabrał się z zapałom 
do tej pracy; podzielił całą Anglję na 
zereg okręgów z takiem wyliczeniem, 

aby każdy z nich obejmował widnokrąg 
..dostępny dla obserwowania przez jedne- 
' go człowieka. W  każdym z tych ok * 
gów został zainstalowany obserwator.
W  ciągu czterech lat zw erbował Bower 
dla prowadzenia obserwacyj i wykazów 
dwanaście tysięcy osób, Które podjęły 
się pełnić dobrowolnie rolę meteorolo
gów.

W  rzędzie pomocników Bowera fi
gurują. przedstawiciele wszystkich omal 
zawodów, od pastora do policjanta, od 
'nżyniera do adwokata.

Zjazd słowiańskich 
stenografów

W  tjmh dniach odbywał się w  P ra
dze drugi zjazd słowiańskich stenogra
fów, w którym wzięli udział przedsta
wiciele wszystkich państw słowiańskich 
z  wyiątkiem Polski. Delegaci polscy nie 
przybyli, ponieważ władze nie wydały 
im paszportu. Przedstawicielem P o p 
ków z Czechosłowacji był prof. Dadok 
z Orłowej, dyrektor szkoły stenograf]' 
k tóry też wszedł do prezydjum zjazdu. 
Zjazd powołał do życia Związek Sło
wiańskich stenografów 1 odnowił pracę 
Naukowego instytutu stenograficznego.

„Dzień piękne; kobiety”
Mamy już „dzień matki", „dzień 

dziecka" etc., a oto z projektem urzrdze- 
nia raz do roku „dnia piękne, kobiety"

Jak sługo i m  Amerykanie?
Najnowsze statystyki demograficzne 

w  Stl ,nach Zjednoczonych wykazują, iż 
przeciętna długość życia Amerykanów 
różni się zależnie od stanu, w  którym 
mieszkają, a przytem, iż mężczyźni żyją 
krócej od kobiet. Naldłużej żyją miesz
kańcy stanu Kahzas; tątaj przeciętna 
życia dla mężczyzn wynosi 59.73 lat, 
dla kobiet zaś <50 39 lat. Kanzas jest 
stanem przeważnie rolniczym i nie po
siada większych ośrodków miejskich.

Drugie miejsce zkoiei zajmuje stan 
Wlscoitsin: tu żyją mężczyźni przecięt
nie 58.77 lat, kobiety 60.70 lat. Później 
idą trzy  stany, w  których kobiety osią
gają przeciętnie wiek 60V! roku, męż
czyźni zaś 57.8 lat.

Stosunkowo małą przeciętną w yka
zuje stan Kalifornia: mężczyźni żyją tyl
ko 54.86 lat, kobiety — 58.32 lata.

W  wielkich miastach przeciętna ży
cia spada znacznie, szczególniej w sta
nach przemysłowych; w  Pittsburgu np. 
przeciętna dla mężczyzn wynosi tylko 
47. i, dla kobiet zaś 50.42; w  Nowym 
Yorku przeciętna dla mężczyzn sięga 
51.32 lat, dla kobiet 52.72. W  San Fran
cisco osiąg iją mężczyźni przeciętną 
51.68 lat, kobiety — 56.30.

Jak widać z *ego, różnica między 
przeciętną długością życia mężczyzn i 
kobiet w  U. S. A. jest dość znaczna, a 
w  niektórych stanach i miastach wręcz 
ogromna.

Walka o now y pierwiastek
„B o h e m iu u ”

Jak donosiliśmy przed paru dniami, 
Inżynier Odolen Koblic zdołał wyodręb
nić z rudy uranowej w  Joachlmsthal no
w y  pierwiastek, który nazwał „Bohe- 
mium", a któremu nadał w  tabeli pier
wiastków numer 93.

Jakkolwiek dotychczas nie zbadano 
właściwości tego nowego pierwiastka, 
już rozgorzała wojna o niego w  świecle 
naukowym. Asumpt do niej dało odkry
cie, zrobione przez fizyka włoskiego 
Fermi‘ego, który od dłuższego czasu 
zajmował się t. zw. „bombardowaniem 
atomów".

Do doświadczeń swych używał Fer
mi/.; uranu, pierwiastka, posiadającego 
najwyższy ciężar atomowy, przyczem

uzyskał w  laboratorium nowy pierwia
stek prze: odpowiednią kondensację
neutronów (tj. najdrobniejszych cząstek 
atomu, elektrycznie neutralnych).

Nowy ten, sztucznie wytworzony 
pierwiastek zaklasyfikował Fermi pod 
nr. 93 w  tabeli pierwiastków, a więc poo 
tym samym numerem, co Koblic swoj 
„Bohemium".

Czy oba te odkrycia pokrywają, 
wzgl. uzupełniają się wzajemnie, przy
szłość pokaże. W  każdym razie nie był
by :ó pierwszy wypadek w dziedzinie 
chemii, iż dwaj uczeni niemal równo
cześnie i niezależnie oa siebie dokonują 
jakiegoś identycznego odkrycia.

(r.)

Badanie energji term icznej m orza

Instalacje, jakie widzimy na powyższeni zdjęciu, zostały poczynione z polece
nia uczonego francuskiego Jerzego C lra de‘a na poklądzie statku „Tunis". Ma

ją one służyć celowi badania energii termicznej morza.

zjawia się Amerykanka, miss Costen, 
zamieszkująca stale w... Szanghaju.

Miss Costen wychodzi z założenia, że 
każda kobieta, Chinka czy nie Chinka, 
powinna dbać o swój wygląd, o swoją 
cerę. A że nie każda kobieta może sobie 
pozwolić ha stałe uczęszczanie do salo
nów kosmetycznych, przeto miss Costen 
proponuje, aby w  „dniu pięknej kobiety" 
zbierano ofiary na ten cel w całym kra
ju, a z funduszu zebranego w  ten sposób 
założono kilka zakładów kosmetycz
nych. któreby gratis obsługiwały kobie
ty  niezamożne. Sądząc z projektu miss 
Costen, muszą być Chiny, a raczej 
Szanghaj, wcale zczęśllwe, skoro tylko 
taklef ,,drobnostki'1 brak Im do zupełne
go szczęścia.

Zloty tron jedzie 
do Ceylonia

W  posiadaniu króla W. Brytanji znaj
duje się t. zw. złoty tron Kandy, który 
został po zdobyciu Ceyionu przez Angli
ków przewieziony do Londynu. Tron 
ten pochodzi z XVII wieku: wyrzeźbio

ny kunsztownie z drzewa, inkrustowany 
zlotom, tron podtrzym ywany jest przez 
rzeźbione z kryształu górskiego smókl o 
ametystowych oczach.

Tron należał do króla Kandy, najpo
tężniejszego w ładcy na wyspie Ceylort. 
Zabrali go Anglicy w  r. 1815, a obecnie 
król Jerzy  V postanowił go zwrócić 
ceylończykom. Trzeci syn króla, książi 
Gloucester, który ndał się w  podróż do 
Indyj, wiezie ze sobą na okręcie histo
ryczny tron, który ofiaruje jako prezent 
królewski zarządcy pałaców w  Colom- 
bo, stolicy obecnej Ceyionu-

ZE ŚWIATA

30.000 dzieci przejechało 
bezpłatnie koleją

W  ciągu pierwszych dwóch dni bez
płatnych przejazdów dzieci kolejami 
skorzystało z tych przejazdów na całej 
sieci Polskich Kolei Państwowych około
30.000 dziecL

Kronika kulturalna

u owe dzieło 
prof. St. Kętrzyńskiego

2 bm, odbyło alę po ledzenie naukowi 
Oddziału Lwowikiego Polskiego Tow. Hi
storycznego, na którwn doc K. M alsczrL  
■ki omówił nowowydaną kdążkę prof. St, 
Kętrzyńskiego: Zarys nauki o dokumencie 
polskim w wiekach średnich.

Książka ta j-eat pierwszą próbą aynte 
tycznego ujęcia dotyohoaąaowyoh badań 
nad dyplomatyką polskiego tradnlowiaosa, 
przyczem autor niatylko sajm uje na ka t- 
dym kroku krytyczne stanowisko wobec 
dotychczasowych wyników naszej literatu
ry, ale w kwestjach wątpliwych, czy poru. 
szanych przez niego po raz pierwszy sam 
przeprowadza zawsze drobiazgowe nisrai 
poszukiwania źródłowe.

Karnika podzielona na 9 roadzlatów 
zajmuje sią tko ltl: stanem  dotychezaeo- 
wej literatury, warunkami recepcji dóku. 
w entu zachodniego w Pclsce, znaczeniem 
prawnem polskiego dokumentu w XII, 
XIII oraz XIV i XV w., wreszcie sposo
bem powstawania dokumentu, a więc 
używaniem bruljnnów, formularzy, wygo. 
towanem czystopisów. uwierzytelnianiem 1 
wreszcie regestruwaniem dokumentów.

Charakteryzując ogólnie wywody au
tora 'można zaznaczyć, że "Sd!* niego 
mimo. t >  dokument (książęcy) pc .ki do
piero z biegiem czasu (w drugiej połowie 
XIII w.) poczyna nabierać tego znaczenia, 
jakie posiadał tok ipient publiczny na Za
chodzie 1 mimo, że o kancelarji książęcej 
w Polsce można mówić dopiero od drugiej 
ćwierci X II stul., to jednai „slollltUn au. 
tentlcum posiadał książę Jut od początku 
tego wieku (a mpżą i wcześniej), a zwy. 
czaję kancelaryjne, jak poprawianie czy
stopisów, używanie formularzy, uwierzy
telnianie na sposób zachodni dokumentów, 
danzą sią śledzić w Polsoe juz od w. XIl' 
Książkę zamyka wyczerpujące zestawienie 
bibliograficzne prac odnosząych sią do 
dyplomatyki w języku polskim.

W dyskusji wzięli udział: X. prof. 
Umiński doc. dr. Koranyi, dr. W łodarski 
i prelegent. 1

Nagroda Ziem Wschodnich za 
poezje. Otrzymujemy wiadomość, że 

obok nagrody poetyckiej warszawskie
go Związku Zawodowego Literatów 
Polskich, ufundowanej przed paru mie
siącami, oraz projektowane! nagrody 
poetyckiej Polskiej Akademii Literatury, 
ma być utworzona jeszcze jedna nagrc' 
da dla poetów. Będzie to nagroda Ziem 
Wschodnich za poezję; ma ona być u- 
tworzoną również pod egidą Akadćmji 
Literatury.

A. Savoir spocznie w  Lodzi Zwłold 
głośnego komediopisarza Alfreda Sa- 

voir‘a (prawdziwe nazwisko Poznański)* 
przewiezione zostaną z Paryża do jego 
rodzinnego miasta Łodzi, gdzie pocho
wany zostanie na cmentarzu żydow
skim.

'JtUMOC
NA KARCELAKU

— Nie chcę tego parasola!
— D'aczego?
— Bo w  nim Jest dziura.
— To umyślnie: żeby było możni 

zobaczyć, kiedy deszcz przestaje padać.

STAĆ ICH!
Państwo Nowobogaccy wynals’1 

mieszkanie. Znajomy zapytuje:
— A łazienkę państwo m ack?
— Łazienkę? Po co? Czy nas nie 

stać co rok h a  wyjazd nad morze?

SPOSÓB
Państwo Klopsińscy przygryw ają so

bie na gramofonie. Jest późna noc. Wtem 
do drzwi wejściowych ktoś dzwoi.i- 
Przyszedł synek sąsiadów 1 prosi:

— Mamusia przysyła, czyby państwć 
nie byli łaskawi pożyczyć gramofonu?

— Co? O tej porze chce mamusia 
grać?

— Nie. Spać!

DO TWARZY
Do sklepu z konfekcją damską wcho 

dzi bardzo tęga pani i zwraca się do eks
pedientki:

— Chciałabym zobaczyć kostium 
kąpielowy, w którym byłoby mi J j  
twarzy.

— la  też! — odpowiada ekspedientka.
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Kurs papierów wartościowych
W  „Monitorze Polskim*1 (nr. 155 z dn. 

10. 7. br.) ukazało się obwieszczenie mi
nistra skarbu z  dnia 9 lipca 1934 r. usta
lające kurs, podług klórego mogą być 
Przyjmowane papiery wartościowe przez 
władze i urzędy państwowe, jako wa- 
dja przy przetargach oraz jako kaucje 
na zabezpieczenie wszelkiego rodzaju 
umów lub zaliczek, wypłacanych na do
stawy i roboty rządowe, jak również na 
zaoezpieczeme udzielanych przez Skarb 
Państw a kredytów akcyzowych, cel
nych i transportowych.

Spadek wpływów kólel
W  maju br. koleje państwowe prze

wiozły o przeszło 3 proc. więcej osób 
i towarów, niż w maju 1933 r. Pomimo 
to spadek wpływów, spowodowany 
zwłaszcza na odcinku towarowym w y 
nosił 12 miljl zI. w stosunku do wpły
wów w  maju r. 1933. Natomiast jeżeli 
chodzi o tendencje na odcinku osobv 

ym, to pomimo obniżenia taryfy oso 
bowcj nie wpłynęła ona na wymieniona 
Powyżej obniżenie poziomu wpływów

Nabywanie nieruchomości 
przez cudzoziemców

Ministerstwo sprawiedliwości wyda- 
iA zarządzenie, aby w wypadkach, gdy 
zachodzi wątpliwość co do narodowości 
nabywcy nieruchomości, jego miejsca 
urodzenia itd., zwierzchność hipoteczna 
Przed wniesieniem wpisu do księgi h'- 
POtecznej żądała przedstawienia dowo
du obywatelstwa, lub sprawdzała, czy 
cudzoziemiec posiada wymagane pra? 
tvem warunki do nabycia danej nieru
chomości.

Jeżeli wpis zmiany własności nastę
puje na podstawie wniosku, złożonego 
przez strony bezpośrednio w wydzi.de 
hipotecznym bez uprzedniego zaw arcu 
umowy notarja^ej, obowiązkiem sądu* 
przy przyjęciu yniosku jest sprawdze
nie, czy nabywca posiada obywatelstwo 
polskie, w wypadkach zaś, gdy jest on 
cudzoziemcem — czy uzyskał odpowied- 
hU zezwolenie. Do stwierdzenia obywa* 
t » t w a  powołane są powiatowe w ładre 
administracji ogólnej. Zaniechać spraw
dzania wolno jedynie wówczas, gdy 
wiadome jest notorycznie, że nabywca 
jest obywatelem Dolskim; w tych w y
padkach okoliczność tę należy zazna- 
czyć w akcie.

Budżety Związków Samorządowych

d a j  g r o s z  n a  l . o . p . p .

(g) Niejednokrotnie już zajmowaliś
my się gospodarka budź stówą związ
ków samorządowy-h i zwracaliśmy u- 
wagę na ich rozdęte ponad siłę społe
czeństwa budżety. Aspiracje samorzą
dów długi czas jednak głuc.ie były na 
wołania oszczędnościowe a io  „zasług" 
swoich dorzucały ponadto lekkomyślne 
zaciąganie długów, które w charakterze 
długoterminowym w miastach doszły 
do sumy 805,2 mili- zł, w powiat! h 
1 wojewódzkich związkach samorządo
wych do sumy 1241 mllj. zł. (Mały 
Rocznik Statystyczny 1934). Do tego 
doliczyćby należało zadłużenie krótko
terminowe, która to cyfra nie jest u- 
chwytna, dochodzi jednak do jakich 
200 milj. zł.

Przyszła jednak siła wyższa — kry
zys i przed nią ugiąć się musiały ambi
cje panów prezydentów, burmistrzów 
i wójtów.

Jak wygląda obecnie gospodarka 
budżetowa związków samorządowych o 
tern informuje nas pokrótce „Polska G j - 
spodarcza“ (nr. 27), podajac, że ogólna 
suma wydatków samorządu tery torjd- 
nego obniżyła się z 1,108.5 milj. zł w 
roku budżetowym 1929/30 do 719.1 
milj. zł w roku budżetowym 1932/3-5. 
Obniżka ta wynosi przeto 31.1 proc. 
O ile z sumy wydatku usuniemy po
zycję obsługi długów natenczas komp e- 
sja ta będzie jeszcze większą i w ynie
sie 40.6 proc. Mimo to tak znaczna 
kompresja wydatków związków samo
rządowych nie. ściągnęła wydatków 
związków samorządowych do poziomu 
rzeczywistych dochodów.

W  rezultacie powstają deficyty, któ
re w roku 1929/30 wynoszą — 21.4 
milj. zł, w roku 1930/31 — 50.5 milj. zł 
w roku 1931/32 — 55.0 milj. zł, w  roku 
1932/33 — 70.5 milj. zł, a po ostrej kom
presji w roku 1933/34 — 4.3 milj. zł. Cy
fry te rozumie się bez województwa 
śląskiego

Jak więc widzimy sytuacja budże
towa w związkach samorządowych 
nie została jeszcze opanowana *r~wie'e* 
wskazuje na to, że cyfry deficytowe 
1933/34 będą większe. Wnioskujemy to 
choćby z zamknięć rachunkowych gmi
ny miasta Lwowa, które buchalteryjme 
wykazują równowagę budżetowa, fak
tycznie jednak wykazują deficy* wyno
szący około 3 mil], zł.

Kompresja wydatków samuiządó- 
wych p o d ‘naciskiem rzeczywistości n:e

jest równomierna. Równolegle ze wzro
stem długów wzrasta udział wydatków 
na obsługę tychże i wynosi w roku 
1929/30 — 7-8 procent, w roku 1930/3!
  11.8 procent, w  roku 1931/32 — 12,3
procent, w roku 1932/33 — lb.5 procent, 
w rogu 1933/34 — 15,9 procent. W z n - 
sły również wydatki na opiekę spo
łeczną a to ze względu na rosnącą z ro
ku na rok liczbę i sytuację bezrobot
nych. W ynoszą one w  pozycji w ydit- 
ków w roku 1929/30 — 6.4 proc., w ro
ku 1930/31 — 7.3 procent, w roku 
1931/32 — 9.4 procent, w roku 1932/53
  10.2 procent, w roku 193Ć/34 — 10.7
procent.

W zrosły również pozycje na bez
pieczeństwo publiczne i z 3.7 procent w 
roku 1929/30 doszły do 5 procent w ro
ku 1933/34. I tę pozycję usprawiedliwia 
„kryzysowa rzeczywistość**, która pod
ważyła bezpieczeństwo o odpowiedni 
odsetek. Równocześnie jednak spadły 
wydatki na kulturę i sztukę z 2.1 proc. 
na 0.9 proc., na oświatę z 13.4 proc. 
na 11.5 procent, na drogi z 18.6 pro
cent na 13 1 procent, r»a zdrowie pub
liczne z 13.6 procent na 7.3 procent, a 
natomiast tzw. różne (te szufladki nie
uchwytne) podniosły się z 2.1 proceat 
na 7.1 procent. ^  .

Gdy więc kompresja na pewnych 
odc!nkach dokonana została ze szkodą 
dla kultury, sztuki, zdrowia, oświaty, 
jedna zgoła nieusprawiedliwiona pozycja 
zdołała powiększyć swój apetyt. Jest 
nią administracja, która w  wydatkach 
swych podskoczyła z 18.0 proc. w ro
ku 1929/30 na 19.7 proc. w roku 193o/3L 
Tego rodzaju apetyt 1 rozmach admi
nistracyjny zasługuje na wyraźne pod
kreślenie i napiętnowanie, zwłaszcza,. iA 
pozycja administracji jest w  rodzajach 
wydatków największą i z dnia na dzień 
zdradza coraz silniejszą żarłoczność. 
Podkreślić np. należy że udział wy
datków na administrację ogólną w gn i- 
nąch wiejskich zwiększył się z 30 8 
procent w roku 1929/30 na 36.3 prooent 
oYółu wydatków w roku 1932/33. "~

W  tym stanie rzeczy konieczną się 
staje dalsza oszczędność i to przed:- 
wszystkiem na odcinku administracji.

Oto krótkie uwagi, które nasuwają 
si i po powierzchownem zbadaniu cyfr 
budżetowych, związków 

'Wych.

1
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WYDANYCELEM UPRZYSTI. N iE N IA  1 
O O Ó tO W I P  A  KI P O Z N A N IA  1 
PIERW1ZEGO O L E J K U  KDFME- 1 
TYCZN EG O  DLA OKREJOW YCH DNI |

DO N t  BYCIA W
SKLAf Ll.ÓWNN

--- -----------

1KFADACN APUCZNYCH . KOIHEU#7KVCŃ
mcnal rcTocKirco **

sam orz.^o-

Dolar i w a lu ty
Lwów, 12 lipca 

(g.) Bank Polski płacił za dolary 5.28 
zł., giełda pryw atna 5.27 zł. Dolar zło.y 
8.91—8.93 zł. Franki francuskie notowa- 
wano 34.5, franki szwajcarskie 1.71, 
franki belg. 24.30, funls szterl. 26.77, 
guld. hol. 35.85, guld. gdańskie '.72 »ry 
włosk.e 45—46, leje rumuńskie 37.50, 
marki niefti. 2.03 zł.

GIEŁDA
Giełda nabiałowa

(Ceny w detalu)
Masło: w hurcie formowana zł. 2.30, 

w hurcie blok zł. 2,10. w detalu formowa
ne zł. 2.60. w detalu blok zł. 2.40. Ser tra- 
pistów i*kg. — 2.40 rf. Sar tylżycki 1_ kg. 
ii.40 zł., Ser ejdamsk; 1 kg. 2.60 zł. Kopa 
jaj zł. 2 60 sztuka 5 gr. Bryndza 1 kg. 2,80
zł. Mleko w hurcie 1 1. 15 gr. w detalu
1 1. 17 gr. ;..  ' .

G ie łd a  w a r n a w u i a .
W t r i r i w ł .  12 V IL  I W

S proe. p o i. budowlana -  
4 proe. p o i. inw ołtyeyj—
4 proe. p o i. łnwoet. e e ry in illO  —
5 proe. p o i. konworeyjnn “ .'S  
5 proe. p o i. kolojowa
o proe. po*, dolarowa 
4 proe. p o i. dolarowa « i *
7 proc. p o i. atabłlłaioyjna ® .
10 proe. poi. kolejowa

W alu ty I dew izy

Belgia 123*67 Praga 22*1
Gdańsk 172*55 Staakholsa
Holandia 358*90 Sawaieerja 1723*
Londyn 2670* W łoeky
.. Jo rk  5*2925 Berlin 2 » -

Parys 34*92’

G ie łd y  z a j r r a n i c * n e
L t i i y i .  12 V Ł  

Jo rk  5*04* Żoryab
Paryż 76*34* Praga 121
Barlin 1314’5 Bndapeeat
Am sterdam  7*42‘75 B n k ir e ilt
Bruksela 21*57$ W iedeń 27*2*
Rzym 58*81 Waraaawa

P a ry i.1 2 .V IL
Londyn 76*38* Praga }* £ !»
N . Jo rk  15.15-25 Bukareszt 15*11
Brnkaela 353* W lad ńś
« t r  129* Berlin -  1*81
Zmjyeb 493*75 W n m n w a
Am ardsi 1027*

jA N SZELIGA

Z B B O D N IA A Z
54

I M ASKA
CZĘŚĆ II.

S Z A R Y  K L O S Z Y K
Rozległ się szmer, wyrażający przyzwulenie.
— Nie mam zamiaru _  mówił Tatar dalej — pytać 

o Coś nadzwyczajnego, poprostu chciałbym wiedzieć 
kt0> z tu obecnych, by’ już dziś rano w sadzie, jesz
cze przed wybuchem bomby. Ale pragnąłbyn., aby 
wszyscy dali odpowiedź p0 dojrzałym namyśle, tak, 
aby pomyłka jakaś była wykluczona..

Po tej zapowiedzi zadał wszystkim pokolei to 
samo pytanie co do pobytu w  sadzie.

Okazaio się, że jedynie pani Stefanja, która co 
fano krzątała się w  różnych gospodarskich sprawach 
P° domu i ogrodzie, była jakieś pół godziny temu 
w sadzie, żeby zobaczyć jakie owoce będzie najlepiej 
°odać tego dnia na deser.

. Nince, która pilnie obserwowała tw arz Tatara, 
Wydało sie. że jest on z wyniku tego przesłuchania 
bardzo zadowolony. Wobec tego uznała, że wszystko 
jest w  porządku i wesoło wybiegła do ogrodu. PrzeĄ 
werandą natknęła się na służącego Tatara. Młody 
człowiek zdjął na jej widok kaszkiet, kaniając się po
ważnie, ale Nince wydało się, że jakoś dziwnie na nią 
Przytem spojrzał, jakby... zaczerwieniła się i krokiem 
Pełnym nienaturalnej godności, odeszła w  głąb ogrodu.

Na opustoszałej werandzie został tylko Tatar 
Jul ja.

— Zdaje sie, że pani jest jeszcze pod wrażeniem 
tego niemądrego wydarzenia — zaczął Tatar.

— Tak, gdy pan Chorzelewski opowiedział nam 
® tej bombie, bardzo się przelękłam. Co za szczęście, 
że panu nic sie nie stało!

Tatar spuścił oczy i po chwili milczenia po
wiedział:

— Czy pant nie mogłaby jednak stąd wyjechać? 
Gdyż, naprawdę, ten Horn nie jesi dla pani bezpieczny! 
"Pannę Ninkę wyprawilibyśmy do rodziców...

—  A co byłoby ze Stefcią? — przerwała mu. Julja
— prcJsuam ją już tyie razy, aby stąd wyiechała, 
lecz nie chce o tern słyszeć, bo pan Chorzelewski ma 
jakieś sprawy w R . i musi tam być co drugi dzień. 
Stefcia zaś nie chce z nim się rozstać. A do R . też się 
nie chcę przenieść, bo, jak mówi, upały miejskie nisz
czą jej cerę.

Tatar ściągnął z namysłem brwi. Z pewnych 
wzglądów on też nie był teraz za wyjazdem pani Ste- 
fanji z Pieskowa. Ale powiedzieć tego Julji nie mógł.

— Proszi pani — rzekł Po chwili — sądzę, że pani 
Stefanii nic tu obecnie nie grozi, pozatem zostałbym 
tu i czuwałbym nad nią, Iecz to, żeby pani właśnie 
teraz tu przebywała... i ;ak samo panna Ninka — dodał 
śpiesznie, widząc lęk i pytanie w  jej oczach — jest cał
kiem nie na miejscu. Doprawdy, powinny panie zaraz 
ten dom opuścić!

Julja utkwiła w nim przenikliwe spojrzenie.
— Niech pan mi powie otwarcie, czy specjalnie 

mnie :oś tu grozi?
Tatar zawahał się; me chciał jej niepokoić, ale 

pragnął skłonić ją do wyjazd
— A więc tak! — rzekła Julia ze smutnym uśmie

chem — czytam to w pańsl ej tw arzy! Bo widzi pan
— dodała z żywością — czasu jak tu mieszkam, 
mam wrażenie, że coś na mnie czyha; czasem wydaje 
mi się, że to coś jest tak blizko, że jeden skok, 
a chwyci mnie w swe szpony.

Tatar powstał I P* stąpił do niej.
— I kiedyż najczęściej ma pani takie wrażenie?

— zapytał pocichu.
— To właśnie jest dziwne — jdparła — że nie np. 

wieczorem, gdy jestem sama, lecz zawsze w dzień 
i kiedy jestem razem z Innymi np. przy obiedzie i tak
że... czułam to teraz przed chwilą, gdy pan pytał 
wszystkich o ten sad.

— Ale z czyją osobą jest to zw iązane? czy pan! 
to w ie? — spytał.

—.„Nie, tego nie wiem. Nie lubię np. Tomasza, ale, 
nie żebym to uczucie lęku miała zawsze w tedy
jak o jest w pobliżu. : J j

— A jak podoba się pani doktór Ziembowski? - 3  
rzekł Tatar.

— On? na początku raziło mnie Jego takie jakieś 
niepewne zachowanie się, ale teraz wydaje mi się dośd 
sympatyczny, choć dziwak.

— A pan Chorzelewski? — spytał Tatar. ,
Julja zarumieniła sie lekko.
— Praw dę mówiąc niebardzo go łubie, lecz nie* 

tylko dlatego, że miał zatarg z Karolem o nasz ślub.»x 
może Karol wspominał panu o tem — dodała —właś
ciwie od samego początku niezbyt ml się podobał. Ale 
naturalnie uważam go za dobrego i porządnego 
człowieka!

— Zaeewne — bąknął Tatar ! potarł sobie czoło
— więc wyjedzie stąd pani?

— Ach nie — odparła — Stefcia Istotnie nie może 
tu zostać sama. Od śmierci panów Drzewieckich sypia 
bardzo źle, a nawet, zanim miałyśmy wspólną sypiał- i 
nię, nie sypiała prawie wcale. Obecność zaś Jadzi lub 
Karolci nie uspokaja jej. Lecz takbym chciała, żeby ) 
pan prędko pochwycił tego jakiegoś mordercę, żebyś
my wreszcie mogli żyć spokojnie i nie bać Się ciągle
— westchnęła. ■ *'

— Postaram  się — rzekł cicho Tatar.

16.

Następnego popołudnia T atar w towarzystw ie w y
sokiego, młodego człowieka spacerował powoli po 
łące, obok oberży, w  której mieskał.

Głowy ich były pochylone ku sobie i rozmawiali 
żywo, choć przyciszonemi głosami.

(C. d. n i
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Bilans w iz y t y  m in. B arthou u Lon d yn ie
uznała system wzajemnych paktów

LONDYN, 10. t  (PAT). Min, barthou
0 godz. 18.30 opuścił Londyn żegnany 
na dworcu przez Edęna i Vahsittarda, z 
którymi prowadził serdecż’ną rozmowę. 
Min. Barthou, jak podaje agencja Reu
tera, oświadczył dziennikarzom, że jest 
b. zadowolony z rozmów-londyńskich., 
a nadćwszystkp Jleszy się z te] atmo
sfery dobrej wolt, jaka panowała pod
czas omawiania- poszczególnych spray. 
Rozmowy te stwierdziły, że między 
AngljąY Francją panuje zgodność poglą
dów co/do ogólne] sytuacji europejskiej.

PAP 1C 7 Londyński' ro-
responi^nf; H avasa ' ujmuje w rtastępu- 
jącą'-; ^ n k ją c ję  wynik rokpwań. t) 
WŚŁy ,icie upi zeuzenla Angljl co do pro 
jektu,vpakti< wschodniego zostały usit- 
nlętó rp a k t vt£p uzyskał aprobatę Augiji.
2) Rząd angf poprz.: projekt w  tych s t i-  
licać^k gdzię^ingże Hcz.ć na skutecz
ność. 3) Anglja nie oprze r,ię przyjęciu 
Sowietów de .Ligi Narodów. V :stpsun- 
kacfi! franduSKC .  angielskich nastąpiło 
wzajemne zaufanie i zacieśnienie się 
współpracy.

^LÓHDY^ .Vd.;7-;,(wl). .Jeżeli,. cho
dzi o rezultaty w izyty Barthou, to wć- 
dlug źródeł nieoficjalnych można stwier- 
dzjć następujące punkty: . ' • ;

> l) W. Brytanią uznała trancuski plan 
pokojowej stabilizacji Europy na pod
stawie paktów iYegjonalnych wzajemne? 
pomocy za pożyteczny.

< 2) W i Brytanii wyraziła swą życz
liwą neutralność ,obec prowadzonej
przez Francję "w tym względzie polityk?
1 oświadczyła, źe-hlś będzie się tej p o 
lityce przeciwstawiała.

3) W. Brytanią uznała, że zamierze
nia Francji wciągnięcia Niemiec do ta- 
kięgp svsieu.it paktów regionalnych
wzajemnej pomocy są szczere i żf wqt 
bec >ęgo ryra  z+tydzląleii Niemiec paś-,
t y ^ i l e  nipgą adegraćb. lonlośłą rotę
w ufrzymanL jiokoju. Rząd brytyjski 
przyczyn* się ze .swej. strony, aby w 
przyjacielski “śpoaćh riamówic Niemcy 
dp przystąpienia .do takich paktów.

1 Rząd "rytyjski uz-iał argumenty

U niw ersytet w Fryburgu 
* s g ł o n y ł

ERLIT1, ta. 7. (PAT) W nowym gma
chu iniWi *ytetu m Fry-urgu, 
wyhfńśhł dzl” traiz . pożar. Straż 
ogntnnya di lemfllm wobec iywto1 
kttY w irdtc zniszczył część gmaflflw 
wjćaz ż znajdując, n i tan. drógoonnemi 
zbtoramf obrazów, hllbjoteką 1 alami 
doświadczalneml

h iia m o w an ie  spadku 
O k r y c ia  marki

BERLIN. 10. 7- (PAT). Ze sprawo
zdania B ańktfR ześży wynika, że pokry
cie z lo t. nieznacznie, wzrosio z 2 p rp ę .. 
w .tygodniu ubiegłym dp 2.1 proc. w ty 
godniu bieżącym. Spadek pokrycia zo
stał wifiC J\ąrązje, zahamowany, zawie
szanie ' ‘̂ H fś^a^nle.-wW ynęło jednak na 
zw ięK skile pokrycia, 'gdyż nieznaczny 
jego wżros -iem a praktycznego zna
czenia.'' ■ "  ■

co do polityki współpracy z Rosją sow  
zapoczątkowanej przez Francję, za zu | 
pełnie przekonywujące i uznać miał, żę 
polityka Francji zmierzająca do wciąg
nięcia. Rosji sow. do Ligi Narodów jest 
dia celów >okoju pożyteczna.

5) Rząd brytyjski z zadowoleniem 
mial przyjąć do wiadomości oświadcze
nie min. Barthou, że w razie przystą
pienia Niemiec do paktu wzajemnej po
mocy i w razie zrealizowania t. zw. 
wschodniego Locarna, Francja gotowa 
będzie przyznać Niemcom pewien za
kres dozbrojenia I ze swej strony prze
prowadzić w porozumieniu z W. Bry
tanią i inneml mocarstwami pewne o- 
graniczcnie zbrojeń, które umożliwiło
by skierowanie Konferencji Rozbroje

niowej na rzeczowe tory.
6) Co się tyczy podkreślenia ze 

strony min. Barthou gotowości Rosj! 
sow. wystąpienia również w  charakterze 
gwarantki granic francusko - niemiec
kich, w myśl postanowień traktatu >  
karneńskiego, W. B ry tan a  zastrzega 
sobie w tym względzie całkowitą rezer
wę, uważaiąc, że tego rodzaju porozu
mienie w razie dwustronnych wzajem
nych gwarancyj z państwami nieobjęte- 
mi umową lokarneńską, nie mogło sta
nowić przedmiotu rozrrów odbywanych 
obecnie. Co do tego punktu zresztą w y
rażane są słuszne zastrzeżenia, że ze 
strony belgijskiej również uważa się za 
niewskazane przyłączenie się Rosji dp 
traktątów  lokarneńskich.

Cfrautemf s o czyszczon y
Bonny u tk n ą ł

PARYŻ, .10. 7. (PAT). Komisja dla 
badania afery Stawiskiego stwierdziła, 
że błędy popełnione przez Chautemps 
w niczem nie uchybiają jego honorowi.

PARYŻ, 10. 7. (PAT) Prokurator re 

publiki postawił w stan oskarżenia za 
korupcję i współdziałanie w czynach 
występnych komisarza Bonny, znanego 
z prowadzenia śledztwa w sprawie 
Stawiskiego i Prince‘a.

F r a n t u j k a  A k a d e m i a  N a u k
w  h o łd zie  Curie - S w o d o w sk ie I

8 CS

Strajk powszechny w  Ło d zi
[VARS5ŻAWA..10. 7. (tel. wł. — G.). 

Koińisja Związków' Z iwodowych w Lo
dzi uchwaliła proklamować w dniu 13-go 
Hpća ję< idniowy strajk powszechny 
którWmMBńte wł zystkich pracowników 
przęms jJówtHh z;Ł odz! Strajk fen ma 
na celu. ppprzeć żądania robotników se- 
zonowóóh,':Którzy, do tej pory nie doszli 
d r porozumienia' z pracodawcami.

Odnalezienie zw łu k  sędziego 
z :

- ZiaKOPANe ,10. 7, (PAT', Dziś popołu
dniu. zawiadomiona komisariat policji, że 
jeden z górali pasących owce na HąM Gą
sienicowej, znalazł na tzw. Karczmisku 
zWłókj meiczrzny i śtanii zupełnego roz
kładu, W zwłokach tycb rozpoznano za- 
glblow gr w czasie zadymki 12 lutego br, 
sędziego z Białej dr. Marjana Filipa.

PARYŻ, 10. 7. (PAD Dziś francu
ską Akademja Nauk złożyła hołd Marji 
( uęie-Skłndowskiej. Prezes Akademii 
BoKel w przemówieniu swem stwierdz'1, 
Że fMarja Skłodowska-Curie jako jedyna 
uczona dwukrotnie odznaczona była na
grodą Nobla, a dzięki dokonanym od 
kryeiojp uzyskała sławę -vszechświaJo- 
w ą  j - g ' ' ;

Mówca specjalnie podkreślił dziąłd.- 
ność uczonej w łonie komisji dla w spó ł

pracy intelektualnej w Lidze Narodów. 
Skłodowska zajmowała się tam dwiema 
zasadniczemi sprawami, które mają 
wielkie znaczenie dU przyszłości ludz
kości. Pierwsza z tych spraw, to w y
chowanie mas ludowych, druga, to mię 
dzynarodowc o^sanlzacja dociekań nau
kowych- Zakończył Bereł . słow ar 
Zgon Marji Curie-Sklwdowskiej jest nie
powetowaną stratą dla Polski, dla Fran
cji i dla całej ludzkości.

W a l k a  o  M s X i  w ę g le f
na ryn ku - Htew sKim

co podali ob.aj wymienieni świadkowie- 
Jedno jednak podkreślić należy, że trud 
obu tych przodowników był owocny i 
zbudował rekonstrukcję wymienione, 
organizacji na przęsłach faktycznych.

Nic dziwnego przeto, że obrona 
skierowała ostrze swych pytań specjal
nie na tych dwu świadków, a w ślad z? 
nią poszli oskarżeni, zasypując wprost 
wymienionych gradem pytań.

Wobec nieobecności b. woźnego kon
sulatu sowieckiego, Iwana Dżugaia, któ
ry- bawi poza granicami państwa pol
skiego, sąd odczytał jego zeznania, zło
żone na rozprawie doraźnej.

Dziś o godzinie 9-te.i dalszy ciąg roz 
prawy.

Książę Kaya na Zam ku
WARSZAWA, 10. 7. (PAT). Dziś o 

godz. 13.30 P. Prezydent Rzplitej z mał
żonką podejmowali na Zamku J. Ces. 
Mość księcia Kayę z małżonką.

WARSZAWA, 10. 7, (PAT). Dziś, o 
godz. 12-tej J. Ces. Mość książę Japoń
ski Kaya złożył wieniec na grobie Nie
znanego Żołnierza.

A d w . How orka na wolnośri
Po ogłoszeniu wyroku w procesie 

adw. Howorki przed sądem grodzkmi 
w Wągrowcu, prokurator wniósł o z a 
stosowanie aresztu ze względu na •■mo
żliwość ucieczki oskarżonego". Sąd, po 
sprzeciwie obrony, postanowił w yd if 
decyzję na posiedzeniu niejawnym. W 
niedzielę o godz. 12 w południe adw 
Howorka wypuszczony został z więzie 
nla bez kaucji.

Straszliwa kośba p a r o o k iH
(t) Donoszą nam ze Stanisławowa: 

wsi Kosmaczu (pow. Nadwórna' wszezgli 
z sobą sprzeczkę, a następnie bójkę dwaj 
parobcy Hryń Sysak . Jlko atepanłuk/ Sy
sa k uderzył Stefaniuka koónta kos) w 
lewy bok, pozostawlatąc koel * cUle. 
Stjpaniuk wyciągną,; uosę ye, 9v;egc .i;iąia 

^1 zadął nią Syeakowi d« lęeta w ęguoh. 
tak. ie  wnętrzności wj%|> nęły Syeakowl 
no wleizcb- Następni" Stepaniuk dosiadł 
konia, który past się opodal, i dotarł do 
domu. Stan ,ego jsst jednak beznadziejny, 
gdyż płuca wystąpiły mu nazewnątrz. 
Sysak zmarł w szpitalu wskntek odniesio
nych ren.

LONDYN, 10 7 (PAT). Z z a w a r te j  
obecnie układu handlowego brytyjsko- 
litewskiego wynika wyraźna tendencja 
W. Brytanji do. wyeliminowania z rynku 
■iłewsklego Polski, jako dostawcy w ę
gla. .Litwa zobowiązała się pokrywać w 
Angijł 80 proc. swego węglowego zapo- 

iebowania, a w każdym razie kupo
wać tam nie mniej, ilż 118.000 tonn rocz
nie. Również 50 proc. koksu Litwa spro
wadzać będzie z W. Brytanji.

W r. 1931 eksport węgla polskiego na 
Litwę wynosił 100.000 tonn, w 1932 
już.'tylko 39.000, a w r:1933  zaledwie 
tysiąc tonn. Ekspoit węgla brytyjskiego 
wzrósł natomiast o 72.000 tonn w r. 1932, 
do 152.000 w r. ub. W  zamian za konce
sje w zakresie węg.a, Litwa o.rzymuje 
jak wiadomo, od W. Brytanji dogodne 
warunki zbytu bekonów, rńasła i jaj na 
rynku rrytyjskim .

Ogólna liczba aresztowanych
«  całym  Kraju

WARSZAWA 10. J: .(teł. wł. — G.). f 
Dziś z W arszaw y nie odszedł żaden 
transport do Berezy Kartuskiej. Trans
port tego rodzaju spodziewany jest w
najbliższych dniach.* *

Jak wynika z dokonanych obliczeń 
w nocy z dnia 15 na 17 czerwca oraz w  

-dniach następnych Łresztowano na ob- 
sza t.e całej Po'ski zgórą .000 działa
czy Stronnictwa Narodowego, głównie 
kierowników Ruchu Młodych Stron. 
Narodowego — w przeszło 250 miejsco
wościach. Naiwlększy odsetek areszto- 

. nych r,j iM/pąda na wojew. łódzkie.

2 Obozu Nar.-Radykainego areszto
wano około 160 osób (z tego dwie trze
cie z W arszawy), zpoś^ód t. zw. narodo
wych socjalistów około 25 -osób.

Nadto aresztowano 4 członków PPS 
i 5 ludowców Liczba aresztowanych 
Ukraińców nie jest znana.

Część aresztowanych w nocy z dn. 
16 ..a 17 czerwca zwolniono we wtorek. 
19 czerwca, część dopiero po kllkuns’ 
stodniowym pobycie w areszcie, a część 
zatrzymano w areszcie, bądźteż wysła
no do obozu izolacyjnego w  Berezie 
Kartuzklej.

Rekonstrukcja organizacji
zw e n o -u n d n w sK ie j

(s.) O godzicie 6-tej wieczorem, jak | 
podaliśmy n,a str. 7, rozpoczął się dal
szy ciąg procesu przeciw- członkom 
„Junactwa*' i O. U. N Jako pierwszy 
zeznawał Grzegorz Bohaczuk, który o- 
pisał zajścia bezpośrednio po strzałach 
Łemyka do M ajłow a,, jego zachowana 
się w poczekalni i strzałach do w oźn‘- 
go Dżuwaja. Zeznania te pokrywają się z  
złożonemi w czasie rozprawy doraźnej.

Zkolei zeznawał aspirant PP. Igna

cy Bartuzel, k tóry opisał ak areszto
wania m ordercy Mailow-a„

Gwoździem wczorajszej wieczornej 
rozprawy były zeznania przodownikó w 
służby śledczej: Antoniego Fica i \Vła‘ 

ysława Chimiaka. Obaj oni prowadząc 
śledztwo, zdołali wejść w tajniki orga
nizacji „Junactwa** i O. U. N. O organi
zacji tej. jej strukturze, ■ systemie,_ dy
namice; pisaliśmy już .kilkakrotnie — 
stąd też nie będziemy powtarzać tego,

Tajemnicza katastrof? 
lotnicza

LONDYN, 10. 7. (PAT). O tajemni
czej katastrofie lotniczej, ■ jaka w ydarzy
ła się w piątek w południe w  Niemczech, 
o czem dotychczas nie podawano wia
domości, .agencja Reutera dowiaduje się, 
że w katastrofie tej zginęło 7 osób. — 
Przyczyny katastrofy dotychczas nie 
zostały wyjaśnione. W szyscy robotnicy, 
którzy mieli jakąkolwiek styczność z a- 
paratem przed katastrofą, zostali aresz
towani. Cudzoziemcy i lotnicy w  okrę
gu, gdzie wydarzyła się katastrofa, są 
przedmiotem ścisłej obserwacji ze stro
ny policji. W e Friedrichshafen i w  po
łudniowej Badenji wystawiono straż, 
składającą się z żołnierzy oddziałów 
szturmowych. Policja aresztow ała oko
ło 70 komunistów.

N o w y lot transatlantycki
BIARRITZ, 10. 7. (PAT). Hydroplafl 

„Krzyż Południa** w ystartow ał -izii o 
godz. 5.10 rano do portu Lyan.tey w Ma 
rokku, ceiem przelotu przez Atlantyk 
południowy.

Zakonspirowana szkoła 
dowódców

WIEDEŃ, 10. 7. (PAT). W miejsco
wości Lichtenfurth w  Burgenlandzh. w y . 
kryto wczoraj szkołę dowódców oddzia
łów szturmowych. A resztow ało 11 
osób, przy których znaleziono fnstrukćj" 
w  sprawie użycia m ateriałów w i Micho 
w y ch i regu’amin ćwiczeń dla S. A, .

W  Styrji znaleziono w  opuszczone) 
sztolni 40 kg. dynamitu. Materjał ‘Wybu
chowy należał do narodowych socjali
stów.

Telegramy z  ostatnie! chwili 
na str. 1 i 2-giej



Nr. 189 „KURIER* r dnia 13 lipca 1939 Str. 11

P o b y t  w  u z d r o w i s k u  i n a  l e t n i s k u
• uprzyjemniają c i e k a w e  dzienniki i czasopisma

O G ŁO S ZEN IE
3 Nadzwyczajne Walne Zgromadzenia Członków BANKU LODO
WEGO w KAŁUSZU, Spółdzielni zarej. z nieogran. odpowiedj .alt ścią 
odbędą się w dniach 31 lipca, 3 i 18 sierpnia 1934 o godz. 15-tej

w lokalu Banku.
W  razi* braku kompletu aaatąpn* Nadzwyczaj** Wala# Zgram. Jian i*  ad- 

będą  n ą  w tychż# aamych dniach * gad*. 15*30, z tym zamyra porządkiem obrad. 
Porządek  o b rad  na  dz iad  31 lipea 1934.

1. Zmiana 49§ S tatatu  Spółdzlalui w aauaie brzmiania A r t  75 u s t  5 U atawy
ą Spółdzielniach.

2 U zapałaiający wybór 3 ozłoaków Rady N adzarezej.
3. Wala# wolaztci.

Porządek obrad aa dsień 3 ciorpnia 1934.
1. Uchwalania dabrow alnaj likwidaoji Spółdzialnl.
2. Ucbwaloai# watrzymania wypłaty wypowiedzianych udziałów.
3. Uchwalenia uzupałnienia ndziełów całoaków Spółdziaim do daklarowanaj 

wyiokości.
4. Wolno waloaki.

Porządek obrad aa dulki 18 sierpni* 1934.
1. Uchwalani# dabrowolnaj likw ldaaji Spółdzialnl
2. Wola* wniaiki.
W atąp na Nadzwyczajna W alna Zgram adianin m ają ty lk t-ozU a-aw l# poalada- 

Jąey k iiążacik l udziałowa z niawypowladzianomi udziałami przac. diaiam 1 lipew 1933
Bank Ludowy

Fraz** i D r, S tafaa Kir«hmay*r 1300

Jac>ąc za  miasto nie japnmnlj n iłgC  dzIennlhOw l czasopism

flPflRflTY FOTOCRflFICZHE d h  wszystkich

zł. 75*—KODAK 620 6X9
na dogodne raty lub zamianę 
na stary aparat za niewielką dopłatą w firmie

J A N  B U J A K
Lw ó w , Kopernika 4.

1226

V  m*

Lwów, Kopernika 18 teL 18-60
114

Tel. 5 4 - 6 3 .

Eudiijsti I orłoptdjiti
Lwu?, nllta GródecV.a 1.2 b.
Peteea własnego wyrobu 
■ztuczne nogi i rąeo, aparaty 
i garacty arlapadyczna, pra- 
itotr7ymaeza, opaiki prza- 
pnkiluawo, paay b-zn«*na, 
sra* baadaź* wtzolkiego 

rodzajn. 1199

Dli Pii u łan  diBska.

<li|irau«| r lio tlitik i

T * m f A I Ł
1 JZ H O W H r 

I W Ó W . P I A C  f / A O L K I  ^
__________  T 4 M . 0 - 0 9 ____________

Speejallita chorób ikórnych i wenerycznych
I  f .  W . L A U T E R S T E IN
L w ó w , S y k s t u s k a  4 8 .  a b a k poczty.

Tol. 10-12. 21697

L C C I Y
SKUTECZNI1*

IS C  UIA 5 
REUMATYZM 
CIIOILODY

m m m  \ i k o r n e

M  E  B  L .
oypialaio, jadalaia, gab iaa tr * właraej W y

twórai pofata EDSfAND 703

K L E B A N
Lwów, Sobieskiego 3 . —  Tol. 7 0 -4 5
Z powodu zmiany lokalu cen” znaoznio zniżana

Salldra  I tania wytwórnia

SIATEK od 1 5  g r . m ir.
rtrti t MdH. i i p. 
UaiktM imdailt il 1 1>. 
Wkłady diłkawe ći Młęk I II h

WIECE!, lwi P iltijitki 2Ł —  łti. 1M1,....... —:----- -*tr__

Od 15 wrześnii b, r
-S*.: s

pOBŻlUllję j '

4-5 pokojj z  przynależnościam i
tylk# pałay kom fort, trzaai* p ią tr*  wykl i- 
czoae — okaiiaa parków lub óródmioatio. Zgła- 
asania l i i t  wa* Lwów, nL Sodowa 14 j . 1.20663

Każdy wyraz 10 groszy. —  Ogłoazazla 
ni# handlowego 10 wyrazów 50 gr.,dlo 
paazuk. pracy do 15 wyrazów 50 gr. d c o & n e «

Jedno ogłoazoaio io  może przebrać 
50 ałów. O głeiion ia  reklamowo wśród 
drabaych k o n tu ją  za 1 mm. 1 łam. 30 jft*'

J i u p M l l

Fortepian
•lb* piaa | nc xa gatówką kuplą. 
B*rtoaz*w*ki Lwów, Piakuraka
l i   21733

Ku] ię
'••luoic, wkład 20 tyaląey. 

. *rty Kurjar, Lwów. Zimaro- 
! ^ * a l 0  pod „D*. 2174*

■■Sjyiaedaae
Nie wyrzucajcie

Swoich pieniędzy, kupując 
tandetę sklepową lec® wproet 

tródfc, Firm a SANDKER, 
^ytw órnia mebli i tapicernla 
L-^ona Sapiehy 34, poleca swe 
"yraby  ' suszone na własnej 
suszarni 1 pierwszorzędnego 
gatunku. Sypialni*. Jadalnio, 
Sa '-iy, p 0j męskie, urzą 
dzenla kuchenne. Otomany, 
Bufalkl. Krzdała, Tapczany 
1 wszelkie inno wedle najnow 
szych wzorów po cenach bar 
dz.i niskich dogodnych apla 
tach.. Uwaga! Każdy kupu
jący korzysta po  rohu z bez
płatnego odnowienia mebli, 
uwaga na firmę SANDKER 
T " ' w .  L. Sapiehy 84. 84?

akórzaa* de aprzedaala. Lwów, 
ul Koóoiuizkl 20 I. 21763

Oszczędne 
Pan!e

^ “M ią tylk# 
w "Krajoprz* y. 
śle*, Lwów, Ba- 
imów 1 — aalidao 
ta - ’# biadrówkl, 
biuatalki, pad. 
wiązki. 1122

S ó l
żałądkowa unura zgagą, neutra- 
Iizuja kwa, iłądlcowe. Wyrób 
i o k ład : A ptel Mikolaacha, 
—wow, Kopernika L. 1078

Morele
pierw*1*) jakoócl plaeUklUw* 
fraako zaliazka 8 zł. wyżyła 

właaaago ograda Paaajnnat
E jka* Zalaazezykl. 71756

Realność
piąkaą, aałaóó lnb 1 U  ap riad au  
dam murawaay 5 pokai kutknia 
w araada, ogród kwiatowy, aac1. 
kawałek pola, w* Lwawie. W ia
domość mocenaa Strzamińikl 
Lwów, Sioakiowiara 5 2Vł5‘

M k sa k a u ia
W tej rubryce

mnUszozomy ofloiitnli o wolnych ml esik ani ach om psiialująoyth mUsskaó — do 10 stów 2 toijr bti* płatnio*

Kluby

Fortepian
kaaoartawy W irtha da aprzada- 
ala, Lwów, al. Kościnazkl 20 I 

217*6

3 słoneczne
pokaja z kam fartem  plerwai* 
piątr* Lwów, Gałąba 15. 21749

2 lustra
dni# w złacaaycb ramack da 
iprzodaaia. Senulbarg — aklap 
Lwów, nl. 3-ga Maja 7. 21765

Meble
da aprzedaala. Lwów, Hafman* 
5, drzwi 7. 21753

Budowę
młynów, tartaków , alajaró, za
kład ' n  przamyiławyah. Plaay, 
Kaaztaryay palooa „ORIENT’* 
Lwów, ul. Batorego 4. 1243

morele zaleszczyckle
(aprikosy) wyborowo 5 k f klatka 
9  zł* 10 kv 16‘50 frnaee pobri*
aioM Jotkop własciciol sadów, 
7aioizeiyk>. 20*01

Parcelę
Wolka Pauiańaka okazyjal* aprze- 
dam. ! irak Lwów, Sykatuaka 10 
podwórza. 21720

Okazyj_jnie
wózek raw araw y dla inwalidy, 
aaraeda Nawacki Lwów, Gi S 
decka 63. Skład maazya da azy- 
oto. 21739

Do wynajęcia
zarai 6 pakoi kam fart Lwów, 
B ator*ro 32. 20662

3 pokoje
p .. ndpakój, kuchnia, kam fnrt 
Lwów, Kaehanowikiogo 48* da 
iprca w ikaże. 21703

2 pokoje
* kuebnią da wynającia t 
cząśeiowym zwrotem kaaztów 
remontu Lwów, Taatyńaka 9 m.

G

Rządowi ̂ c
pobzukaj* pokoju z kuchnią ad 
35—40 zł. mian. -głaiz ’ i Kur jar 

.wów, Zimorowiuzu 10, pod 
P  ł rokn zgóry*. 21751

Przyjezdnej
ozebio miaaikaai# do wyuającla 
zaraz. Lwów- Kalaczo 14 m. 5.

*21748

Pokój
alkowa, łazieaka, pałay kam- 
fart. Lwów, K ochaaawikiago 
9 '/4  12—17. 21704

Szukam 4—5
pakaji z przyaatażuaóciami ai 
15 września br. tylko pełny kom 
fart, trzecia plątrn wykluczana, 
ikaliea parków  lub śródmieścia. 

Zgłaizonia liatawa* Lwów, ul. 
Sodowa 14 m. 1. 2T7, 3

Poszukuję
lokaju > kuchalą dzielnie* HI 

V — czyd«* micaiączay 30 
d* 35 *ł. Lizty Kurjar, Lwów, 
Zimorowlcza 10 pad  „Paatarnn. 
kowy P. P.“. 21761

2 pokoje
kaehnla wynajmą Lwów, Ol- 
iiaw ik iag o  7, baezna Gr. h#w- 
akiaj. 20634

4 pokoje
z pu. kam fart II p, do wyaająal* 
od .1 aiorpnia. Lwów, Szopoaa 5

■ . '

4 pokoje
kom fort I p iątra Lwów, Llato 
pada 14 d*
(Dazarcą).

wyaającia aaraz
20652

3-pokoj owego
mlazzkauia paizukuj* od 1-

rnf. paditw  
•wów, Czwarta!

gima, Zgl 
ików 16JL

Zgłaazeaia

1  klitki
elogaaeki pokój przy zzmataoj 
dla atarazego nrządaika Lwów, 
Lauartawicza zzeinaści* m. 14.

2175S

uken . raaam Paóztw. Sam, 
:hr*alar*kiem > arak tyką  w 

przadazkol* I w doma prywatnym 
praal o jakąkalwriak pracą byl* 

izdwą. Z głonania do Admiń. 
Kur jera Lwów, Zlmorowieso 10, 
pod .C hcą  iró**.__________21688

Z klatki
pokój nmablowany, eaługa, świa
tło, tani* da wyaającia Lwów, 
Mitkawakiago 7 m .  11. Og ądae 
codzienni*. ?16n9

Kucharka
n«zeiw* * dobrem p*l*c*niom 
azaka pracy da małaj rodziny. 
P r a n ą  aglazzaaia da  Knrjora, 
Lwów, Z im orow icti 10, pad 

Praeaw ita kuobarka*. 71745

Samotna
laajmia, pakój umeblowany, 

ałaoeezay aolidnym, ataiym. 
Lwów, ŁyczaUawika 21 — 11. 

  21735

azyclo po d*ma<><. L iity  Knrjer, 
Lwów, Zimarowicza 10 ,C*Vol- 
w ^ _____________  21738

5-pokojowe
da wyaającia. Lwów, Badaaich 7 
Dozorca wakaża. T#L 62-35.

21682

Miły

Balkonowy
nmablowany pokój, telefon 35-57 
łazienko *w. utrzymanie. Lwów, 
Romanowi**# 11. 21769

Pokój
dm abU w auy.la  aalidayab Lwów, 
nl. Nowy Św iat 3 parter. 21762

Pokój

pracowito, nezciwa, spakojna, 
grzeczna dziewczyna umiająaa 
ładnie praó, praaowoó, dabrz* 
gotować zajmie aią damom u aa-

etnyeb, L aik . liaty Knrjar. 
Lwów, Zimarawłaza 10, pod 

Grzoezoo i nezciwa*. 21722

z utraymaoiam lub bez da aają 
cfa. Lwów. Piakaraka 39/II. 21766

Frontowy
ałanaeaay pokój komfort taai* 
wyaajmą paaam. Lwów, O baiew r
3_Lp. 2174'

Na czas wakacyj
P*Łk«l zUneeany umeblowany, 

balkanam w ogrodzi* da  wyaa- 
Lwów, U ateeadi 54a nąeia

21695 gaapodar 21750

umeblowany pakoik aolidaaj pani 
wynajmą. Lwów, Baczna Nabie 
laka 37a. 21736

R o s i a k .  p x a c i f

Młoda

Krawczyni
młoda, zdalna z plerw izarzą1 
daomi rafaroncjam i paazakujo 
■zyala do dworu. Łnak. zgłoiia- 
ule upraaza do Knrjero, Lwów, 
Zimorowlczu 10 „Tuoio a piarw- 
azorządnia". 71710

Krawczyni
pierwazarządoa izyje pl Jam ach 
auknlc, plaazcza z powoda wa- 
kecyj aany aiaki*. L illy  Kurjar, 
Lwów, Z im orew i-r :1 0 . p o d l 
■Adelo*. ■* 21767*

Młoda

Sznkam

Vyc(4 ie posadą
Ô toBBOnlo w toj n. bryM nmlmoM 

my do 1S Mw hesytalDfo

Pokojowej
ratyaowanaj z dłużazomi św it. 
dectwam i i pala*. ,iaitif, c tó rr y 
przez *za« wakacyj omiała ago- 
taw aó — aeaznknią. Zgłaazeaia 
liatawn* Knrjar, Lwów, Z-mcr*. 
wicza 10 pod .W u-D o*. 21754

ILidroau.skt
W Zakopanem

willa law a , blachą kryta, w e. 
waątrz tynkowana * 8 abikaejaml 
tanie do nabycia. Światło otok. 
tryazaa, ogródek, wodociąg a t 
parceli, oaaa 21 ty iiący . W iad*. 
mośó u prof. Kllaga w Zakapa. 
nam ul. K am lta ia t 21716

Rozłącz
NajpląknUj położaan wlllu JA 
NINA* wśród laaów atpilkowych 
pajaca t  całam utrzymaaiam po
koje a łeseczae i balkaaami. 
K noM ią eaaoŻBł. C esy  aiaki*. 
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E S K I M O S
Autoryzowany przekład Ireny Łozińskie]

„Kto przyniósł mięso? Czy nie mamy dosyć sw ego  
do judzenia?"

„Ma'a przyszedł z ozorami 1 dał mi je“.
Taparte wziął ozory i cisnął niemi tak daleko, żt  

psy rzuciły się na nie i szybko pożarły.
„Przyjmujesz mięso bez w iedzy swojego męża? 

Czy nie masz dosyć do jedzenia?" powiedział i tak ude
rzy} żonę, że upadła. Potem chwycił skórę, którą szyła  
i przedarł ią przez środek. Taparte rozzłościł się, aV 
jego żona nie dała się poniżać. Zerwała się, stanęła 
przed nim i zawołała:

„Jeżeli chcesz bić, to dlaczegóż nie bijesz tego. któ
ry te ozory przyniósł? Dlaczego nie ukarzesz łowcy, 
który położył je tu na ziemi? Ja niemam z tern nic 
wspólnego, to nie mole ozory. Ale odw ażyłeś się b:ć 
kobietę".

R ozległy się przyciszone śmiechy, nadsłuchujących 
poza namiotami widzów, którzy szybko nadpłynęli, gdy 
zwietrzyli kłótnię.

Ich śmiech doprowadził Taparta • do wściekłości. 
Nie miał żadnej stosownej odpowiedzi na języku, tylkj 
skoczy? ku Abie izaczął ją okładać po głowie zaciśnię- 
temi pięściami. Aba upadła, ale padając uderzyła go 
plęćcią w  brzuch tak, że zatoczył się, by utrzymać ró
wnowagę.. Ale potknął się o kamień i nie mógł już utrzy
mać się na nogach, przewrócił się na ziemię. Kobieta go 
przewróciła! Ze wszystkich stron słychać było wybu
chy śmiechu. Aba odniosła triumf, leżała dalej tam, 
gdzie upadła, śmiała się również l z  nienawiścią pa
trzyła na swojego męża. Kilku zakłopotanych m ężczyzn

podeszło bliżej, a jeden z nich podszedł do Taparta i za
pytał go. dlaczego siedzi na ziemi.

W ielkość Taparta straciła wszelkie znaczenie. K o
bieta mogła go przewrócić! W ściekły z gniewu, zerwał 
się z ziemi, rzucił się na swoją żonę i zaczął znowu 
grzmocić ją po głowie. Potem chw ycił za w łosy  i ciąg
nął ją po ziemi, ale ani jeden okrzyk nie w yrw ał się z jej 
ust; na złość pokonywała ból. Taparte wpadał w  coraz 
większą wściekłość, chwycił kij i zaczął nim okładać 
Abę. Nawet nie otworzyła ust, tylko nagie zerwała się, 
obu rękami chwyciła wielki kamień, podniosła nad gło
w ą i rzuciła na męża. Udało mu się uskoczyć w  bok, ale 
kij wypadł mu z ręki. I znowu nastąpiły wybuchy śmie.- 
chu, a dzieci i dorastający chłopcy zaczęli krzyczeć: 
„On zgubił kij. Które z- nich silniejsze?"

Cóż miał począć. Stał przez chwilę i namyślał sie, 
co ma zrobić, by w  oczach mieszkańców osiedla zacho
wać swoją godność; ale w  tej chwili awantura doszła 
do szczytu. Aba odwróciła się do niego plecami i po 
szybkiej decyzji skoczyła, podniosła kij i przełamała 
obu rękami. B ył to doskonały pomysł. W szyscy  wi
dzieli to i słyszeli trzeszczenie drzewa. Tak bardzo nie
nawidziła swojego męża.

Szalona radość zapanowała wśród widzów . Mala, 
który to w szystko widział przez szparę w  namiocie, 
musiał również wziąć w  tern udział, więc w yszedł przed 
namiot i śmiał się wraz z innymi. Taparte zobaczył ich 
wszystkich w  czerwonem śWietle i skoczył naprzód- 
Nowa scena, nowa bijatyka. Aba, jak chytry bokser, 
rzuciła się na męża i objęła go ramionami tak, że nie 
mógł jej trafić; była w ysoka i ciężka, w ięc przeszka. 
dzała mu jej waga. W rzeczywistości niewiele razy ją 
uderzył. W reszcie udało mu się zyskać przewagę, 
rzucić ją na ziemię i pięściami zaozął okładać jej do aą 
część ciała.

Ale teraz stało się coś niezwykłego. Mala podszedł 
całkiem spokojnie i wziął ją za rękę. Co to było? W i

dzowie bawili się tern. Co za wspaniałe miejsce za
mieszkania wybrali! M ężczyzna miesza się «o kłótn. 
małżeńskiej. Czy może być w iększa obraza? A M^i 
w  dodatKu wziął jeszcze Abę za rękę i odszedł z n:.i 
Porwanie kobiety w  biały dzień, bez ż?dnego sprzeciwi 
męża!

Mała zatrzymał się przed swoim namiotem. Zeb' < 
kilka drobiazgów, zarzucił strzelbę na ramię, dał Ab‘e 
garnek i odszedł, a ona za nim. Taparte pozostał, p 
wiedząc, co ma począć. Śmiech widzów odczuwał ,ial 
fizyczny ból, odwrócił się i zaczął wołać swoją żonę 
ale ona była już daleko Widział, że Maia przemówił dc 
niej kilka słów . „N.e odtowiadaj mu", powiedział z pe
wnością i szli spokojnie dalej. Widziano, że to nie byfa 
ucieczka. Byli to mężczyzna i kobieta, którzy odcao- 
dzili. W tedy Taparte chw ycił harpun, leżący obok jegr 
namiotu i rzucił mm w  największego psa Mali, któ'y  
właśnie leżał niedaleko. Pies podskoczył w górę i znow j 
padł na ziemię, gdyż był śmiertelnie raniony. *

Rzeczywiście, dużo niezwykłych zdarzeń stało się 
w tern osiedlu. Zaraz potem całą uwagę zwrócono na 
odchodzących, którzy byli już daJeko. Ujrzano, że Aba 
zatrzymała się na szczycie wzgórza, odwróciła się 
i patrzyła na namioty, jakgdyby chciała wrócić. Zape
wne gniew ją opuścił. Ale Mala skoczył, chwycił ją 
i podniósł w  górę. Zaczęła wyrzucać nogami i stawiać 
opór, widziano to, ale Mala zarzucił ją sobie na ramio
na, pochylił się wraz z nią, podniósł garnek, który upadł 
na ziemię i zaczął schodzić ze wzgórza, poza które#  
znikli.

Kilka miodych ł  ciekawych kobiet zaczęło biec za 
nimi. Skręciły w  bok, by obejść w zgórze i zobaczyć, co 
dalej zajdzie pomiędzy tym  dwojgiem odchodzących.

(C. d. n.)

Sławsko
Jadładajnia „I-WOW1ANKA* 
poleca pokaja -trzymaniem — 
kuchnia wykwlataa. Ceay kryzy.

T r u s K a i M a

Nienńów-Zdrój
Ursą ilaz* P eaa |eaat Peestew y
.GW IAZDA" pod nowym u n ą -
dem  — alaabliazaay pa ayaki 
sapaw ala utrzymali a wykwiatae 
a tanie. D abór taw ariyttw a. 
Przejazd aatabusem  za Lwawa 
lab Rawy Raaklej beaiflkuje Za
rząd. Infurm aeji w T-wie Csya- 
acj P e n a  ty  Urzędników Pasz- 
tewyek, Lwów, Slewaekiege 3, 
I p. lub w Zarządzie aa mlejien.

20383

Jaremcze
Pam jaaat „MAJESTIC* aajwy 
kwintniej izy kom fart, pokoje 
jazi słeaeczne. bieżąca gorąca 
i zini i woda, łazienki, elektry
ka, radja, garaże, taraay da la - 
Żakewaaia, dwumargawy park, 
daba: wa kuchnia. W inny sa- 
rząd. Ceay umi trkowane. 21740

znakomita — ausu jąea wada 
itaław a — działająca aa prze
mianą aiat- rjl -  -O nabycia 
we L„ew  w Składzie Wo<l 
Mineralnych — ul, Legjoaów 31, 
telefon 1VM, , 1238

Kropiwnik
atary — włllu „ELLA* w Kar
patach, da wynającia śliczne 
■lanaozae pakoje z balkonami, 
woda bliako. 21729

„ J  d z  I a‘

panajanat ,LEŚŃV GRÓD* kam 
fartawy, aaittarattaie] prewa- 
dzaay przez Zefją Myetkówską. 
Kuchnia wyborowa, dietetyczna, 

1288

Wopoehta
Paliki paai jon it „Perełka" — 
22 kamfartowyeh pakai — wyk
wlataa kuchala warazewska — 
wytwarne towarzyitwe. Ceav 
konkurencyjne. 17255

Worochta
Wytworny 45 pokojowy hotel — 
peozjenat „Złaty Róg-”. Najplęk- 
niejłzc pełażenia, doberowe ta- 
warzyitwa, wykwintna kuchnia, 
pok a iłeneezna weraadowe. 
zdała ad kurzu i gwaro. Obok 
plaża Prutu. 17256

Horyniec-Zdrój
Stacja kolejOWi  w miejicn, Ką
piele — Siaiczane — Borowino
wa. Wodolecznictwo wyleczą 
■kutecznle 1 azybko wzzelkie 
choroby ream atyczae, kobiece, 
przemiany materji. Okolica lesi- 
łta , — park —  tania — piękne 
wycieczki — kąpiele rzeczne — 
dancingi — kawiarnia mnzyki 
zdrajewa. Pierwszorzędna pen- 
ijanaty  zakładowe „Kaliatówka" 
i „A lekiandrów ka” wykwintnie 
urządzone. Sezon już atwarty! 
Korzyztajcie z taniego Sezonu 
Wiosennego- Informacji udziela 
apteka W Pana Dobrzańskiego 
wa Lwawia : Dyr. Zakładu 
Zdrojowe*! Horyniec — Zdrój 

17120

Podgórskie
lataiiko Dwór Majdan lipawieeki 
p. Przemyślany 3 zł, dziaania 

21768

Zegiestów-Zdrój
paaajonat „Polonia" centrum 
tiąknn ałonaczna połażenia, bsl- 
:cay, taraty . Kuchnia wykwin

tna, na ry-zeaia  dietetyczna, 
G>ny od 6 zł. Na życzenie pra- 
ipekty 17784

MIEJSKA KOMUNALNA KASa 
OSZCZĘDNOŚCI W Z LWOWIE za
wiadamia tych subskrybentów, którzy 
subskrybował1 6°/o Pożyczkę Narodową 
w centrali lub jej oddziałach i zapłać "i 
całą naleźytość z tytułu pożyczki :!o 
dnia 5 marca br. włącznie, że wydawa
nie obligacyj rozpocznie się oa dnia 13- 
lipca 1934 w następującym porządku: 
ila liter A—B 13 lipca 1934
» >, C—D 14 „ ,,
„ „ E—F 16—17 lipca 1934
„ „ Q—I 1°—20 „ „
„ „ J - K  21—23 „ „
, >» L—M 24—25 ,, „

N—O 26—27 „
P - R  28—30 „ „

S 31 Hpca — 1 sierp
nia 1934 

T—U 2—3 sierpnia 1934
W - z  4 - 5  *

21758

Kręgarstwo-naj
rł. 2*50, zrtuka krągaratwa zł. 
2'SO erągaratwo zł. 4. A d re s : 
K i Pawłowski, K raina k /G ir  - 
m ilsw i. 21721

Dam 2.000 zl,
kaucji przy abjęciu p o n d y  ka- 
ajarki lub kier iwaicilri aklapa 
Zgłaszania „K urjsr Pow izachn-" 
Kraków, Rynek 6 pod .Zdolna 
siła". 2 ' P

»
»»

Torebek
damskich pracownia „Bsrasz" 
mieści ile  obecnie przy Zim ero- 
wiem 7 (l.wńw) 1943

- P j  M !
A j T f l  nab a r c u  I TW

Meble

Umożliwcie
Wydań ia, zaplsująe lią  aa  erygł* 
nmay „Poradni!: życiowy'*. Caa*
z prz lyłką 3 zł. 50 gr. D u i:
w irtość wrehawawcza, żyeiawa, 
tłsg ró d y i 2000 egzemplarzy dar
mo, .10  posad. Edward Krupa, 
a [..irytowany aauezyalsl, Wio. 
dalmierz Zimna 14. 2170

wszelkich pa 
koił najkarzystniej 
nabyó mażaa W WY' 
TWóRNI HEBLI Fr. 
Zielińskiego, Lwów, 

Kołłątaja 5 w padwórzu. Stale 
na składzie. 848

Płócienne,
skórzane maszty asjwygadalajsza

W ytwarai „Ibls" Lwówtytka w 
obecnie Miakiawiosa 26. 1008

Czyszczenie
Śaisa i sufitów. Wiórowanie po
sadzek. C aaa ad pokaja 5 zł. 
„N at-sgo" Lwów, Senatorska 7,
tel. 36-51. 1239

Worochta
Pensjonat „Lii; san’ , jasne pokoje, 
werandy, wodociągi, łazienki, 
stylowa 1 i, salonik, smaczna 
kuchnie. Ceny niskie. 20078

Dwór

500 zł. mieslącznle zapewnieny 
(pensja), paszakujamy przedsta
wicieli wa wszystkich miejsca- 
weściseh, oraz po trz-bai blura- 
lista (tka) ad  zaraz, D/H. .M i
le w" Warszawa, Żurawia 45/10.

1303

Sokala ajSaaam — eałaraeiay  
pausjanat dla letników i smary" 
tów. Ceay niskie. Poozta Łobo- 
zaw kało Ustrzyk, Stacja Ust;a 
nawa. Brandysowi. 20122

Krynica
Pi usjenat Dr. ŁaZarskiega pe 
kój s obfitam wykwiatnam utszy- 
maniant 8 zł. 1744

Zarobek

3 pokoje
.lonas ia, kuenaia, kemfort, bal- 
tou. Wiadomośó Lwów, Sana
torska 7 drzwi 4. 21772

Znana
firma Gródeaki Lwów, Piekarska 
lc  p •  i a a a dla słomianych 
wdowców raklamawa, wyborna 
zdrawa aa maśle obiady. 21773

Bieliznę
rnąaką i damski
pi iczoehy, skar
petki. rękawic*' 
ki, krawaty w 
wielkim \  yb 

n e  p e lisa  
firma

z y u m u n i
Z A L E S K I
Lwów, Baimów 
4.

Magazya Papieru

Schex i Stenzel
Lwów, Sykatuska 2, tal. 34 - 30 
poleCa druk gospodarcza. 406

Oszklenia
budswlana, daehaws, kościelne 
eraz reperacją wykaaajo solidnie 
i tanio Zakład Szklarski Stani
sława Dudzika Kraków, Florjaó-
ska 38. 21690 P

Budynek
l-no piętrowy w Borku Fałęb 
kim. ładne połażenie, tania 
oprzedam. Zgło ze a Kurjer 
PowśzeChry". Kraków, Rynek 
8 pod „W, W,"

Najtrwalsza
szczotki, ■zcietsczk! ry taw e 
w tłsezaae eraz p larw na] jakaśei 
aliwą i ispskaw ą da lim pak >0-
laca Władzimlar* Pyzik Krakew 
Mały Rynek 4. 21691 P

Warszawska
wytwórnia abuwia (1. Barnar 
dyiiskl 2a w ykeasje wszelkiags 
radsaju obuwia a ra i raparaaje 
po cenach jak a  Bat’y. 21752

Wdowa
lat 20 poszukuje prac” do 
pomocy w gospodarstwie lub 
do dzieci. Chętnie na wyjazd. 
Łaskaw ezglpszenia „Kurjer 
Powszechny", Kruków, Rynek 
Gl. 0 pc „Wi jw a 20'.

Okazja
parcela budowlana w Podgó. 
•zu, — tuż przy przystanku 

1103 tramwajowym tanio sprze 
dam. — Ogłoszenia „Kurjer 
Powszechny". Kraków, pod 
„wspólny m ur".

P

ehuwie męskie, damskie, 
polsca i wykenuje

A R -  K A
w newym lokali przy ul. Hmo- 
rewieza 17 (Lwów). Lekal tari' 

szy, — Ceny zniżeni. 425

OROLIT

MykuTy spażywtZB
oraz nasiona wszelki ago ro . 
dzaju 1 zboża po najniższych 
cenach poleca A. PP >war*kl 
Kraków, prądnicka 2.

Sztandary
Bolidnia 1 artystyczni! wyVo* 
nuje Fr. Kopaczyńskl Ktl 
ków Bracka 2, tel. 123-30.
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nlklawan , narzędzi lakar. 
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tfil. 1C-05.
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Fabryka wędlin
Józefa Skarlickiego, sklepy: 
Kraków. F lorjaóska 10 tel 
115-42. Lubicz 26, tel. 112-47, 
Grzegórzecka S6 tal. 145-03 
palaca wędliny plerwrasj j t  
kaści.
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Cukiernia
Szczawińskiego, Kraków.
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oraz łubiny do siewu obecne-

)łu g i 12, poraca najlepsze g0 pjiaca Skład N asian , 17
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